

National Testing Agency

Question Paper Name :	28 Urdu 12th DEC 2023 Shift 1
Subject Name :	28 Urdu
Creation Date :	2023-12-12 19:49:09
Duration :	180
Total Marks :	300
Display Marks:	Yes

Urdu and General Paper

Group Number :	1
Group Id :	878270441
Group Maximum Duration :	0
Group Minimum Duration :	180
Show Attended Group? :	No
Edit Attended Group? :	No
Break time :	0
Group Marks :	300
Is this Group for Examiner? :	No
Examiner permission :	Cant View
Show Progress Bar? :	No

General Paper

Section Id :	878270838
Section Number :	1

Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	42
Number of Questions to be attempted :	42
Section Marks :	100
Enable Mark as Answered Mark for Review and Clear Response :	Yes
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	8782701410
Question Shuffling Allowed :	Yes
Is Section Default? :	null

Question Id : 87827033150 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

The following Table shows the year-wise data of number of registered cars for four years from 2017 to 2020 in four cities (A, B, C and D). The last column shows the data of population of these cities for the year 2020. Based on the data given in the table answer the questions that follow.

Cities	Numbers of Registered cars				In the year 2020 Population of the Cities (In Million)
	2017	2018	2019	2020	
A	7500	8000	9000	9500	0.8
B	1200	1350	1400	1500	0.2
C	6000	7500	8500	10000	0.6
D	5000	6000	6600	7400	0.75

Sub questions

Question Number : 1 Question Id : 87827033151 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which city has shown maximum percentage growth (%) in registered cars from 2017 to 2020 ?

- (1) A
- (2) B
- (3) C
- (4) D

Options :

878270130441. 1

878270130442. 2

878270130443. 3

878270130444. 4

Question Number : 2 Question Id : 87827033152 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In the year 2020, per capita registered cars were maximum in the city :

- (1) D
- (2) C
- (3) B
- (4) A

Options :

878270130445. 1

878270130446. 2

878270130447. 3

878270130448. 4

Question Number : 3 Question Id : 87827033153 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Taking all the cities together, what is the ratio of total number of registered cars in the year 2020 with respect to 2017 ?

- (1) 284 : 197
- (2) 149 : 154
- (3) 142 : 79
- (4) 53 : 41

Options :

878270130449. 1

878270130450. 2

878270130451. 3

878270130452. 4

Question Number : 4 Question Id : 87827033154 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the average of percentage growth (%) in registered cars across all the cities from the year 2017 to the year 2018 ?

- (1) ~ 18%
- (2) ~ 16%
- (3) ~ 14%
- (4) ~ 12%

Options :

878270130453. 1

878270130454. 2

878270130455. 3

878270130456. 4

Question Number : 5 Question Id : 87827033155 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Based on the average growth percentage (%) of registered cars per year (in successive years during 2017 - 2020) in the city A, what will be the estimated number of registered cars in city A in the year 2021 ?

- (1) ~ 11225
- (2) ~ 10815
- (3) ~ 10415
- (4) ~ 10283

Options :

878270130457. 1

878270130458. 2

878270130459. 3

878270130460. 4

Question Id : 87827033150 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed

: Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix Calculator :

None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

निम्नलिखित तालिका में वर्ष 2017 से 2020 तक चार वर्षों के दौरान चार शहरों (A, B, C और D) में पंजीकृत कारों की संख्या से संबंधित वर्ष-वार आँकड़े दर्शाए गए हैं। अंतिम कालम में वर्ष 2020 के लिए इन शहरों की जनसंख्या के आँकड़े दिए गए हैं। तालिका में दिए गए आँकड़ों के आधार पर नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें :

शहर	पंजीकृत कारों की संख्या				वर्ष 2020 में शहरों की जनसंख्या (मिलियन में)
	2017	2018	2019	2020	
A	7500	8000	9000	9500	0.8
B	1200	1350	1400	1500	0.2
C	6000	7500	8500	10000	0.6
D	5000	6000	6600	7400	0.75

Sub questions

Question Number : 1 Question Id : 87827033151 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

किस शहर में वर्ष 2017 से वर्ष 2020 तक पंजीकृत कारों में अधिकतम प्रतिशत वृद्धि (%) हुई है ?

- (1) A
- (2) B
- (3) C
- (4) D

Options :

878270130441. 1

878270130442. 2

878270130443. 3

878270130444. 4

Question Number : 2 Question Id : 87827033152 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

वर्ष 2020 में निम्नलिखित शहर में प्रति व्यक्ति पंजीकृत कारों की अधिकतम संख्या थी :

- (1) D
- (2) C
- (3) B
- (4) A

Options :

878270130445. 1

878270130446. 2

878270130447. 3

878270130448. 4

Question Number : 3 Question Id : 87827033153 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सभी शहरों को साथ लेने पर वर्ष 2017 के सापेक्ष वर्ष 2020 में पंजीकृत कारों की कुल संख्या का क्या अनुपात है?

- (1) 284 : 197
- (2) 149 : 154
- (3) 142 : 79
- (4) 53 : 41

Options :

878270130449. 1

878270130450. 2

878270130451. 3

878270130452. 4

Question Number : 4 Question Id : 87827033154 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

वर्ष 2017 से वर्ष 2018 तक सभी शहरों में पंजीकृत कारों की प्रतिशत वृद्धि (%) का औसत कितना है?

- (1) ~ 18%
- (2) ~ 16%
- (3) ~ 14%
- (4) ~ 12%

Options :

878270130453. 1

878270130454. 2

878270130455. 3

878270130456. 4

Question Number : 5 Question Id : 87827033155 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

शहर 'A' में प्रतिवर्ष (वर्ष 2017-2020 के दौरान अत्तरवर्ती वर्षों में) पंजीकृत कारों की औसत वृद्धि प्रतिशत (%) के आधार पर वर्ष 2021 में शहर A में पंजीकृत कारों की अनुमानित संख्या क्या होगी ?

- (1) ~ 11225
- (2) ~ 10815
- (3) ~ 10415
- (4) ~ 10283

Options :

878270130457. 1

878270130458. 2

878270130459. 3

878270130460. 4

Sub-Section Number :

2

Sub-Section Id :

8782701411

Question Shuffling Allowed :

Yes

Is Section Default? :

null

Question Number : 6 Question Id : 87827033156 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match List - I with List - II.

List - I

(Online Teaching Tools)

- (A) Learning Management System (LMS)
- (B) Video Conferencing
- (C) Discussion Forums
- (D) Online Assessment Platforms

List - II

(Advantages for Students)

- (I) Collaborating with peers, sharing ideas and perspectives
- (II) Receiving instant feedback on quizzes and assessments, tracking progress and performance
- (III) Accessing course materials and assignments any time, any where
- (IV) Participating in live online class sessions and discussions from remote locations also

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)
- (2) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)
- (3) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
- (4) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

Options :

- 878270130461. 1
- 878270130462. 2
- 878270130463. 3
- 878270130464. 4

Question Number : 6 Question Id : 87827033156 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची-I के साथ सूची-II का मिलान कीजिए :

सूची-I (ऑनलाइन शिक्षण उपकरण)	सूची-II (विद्यार्थियों के लिए लाभ)
(A) अधिगम प्रबंधन प्रणाली (एल एम एस)	(I) समकक्षों के साथ विचारों और दृष्टिकोणों की साझेदारी में परस्पर सहयोग करना।
(B) वीडियो सम्मेलन	(II) प्रश्नोत्तरी और मूल्यांकनों पर तात्कालिक प्रतिपुष्टि प्राप्त करना और कार्य निष्पादन पर सतत निगरानी रखना।
(C) परिचर्चा मंच	(III) पाठ्यक्रम सामग्री और निर्दिष्ट कार्यों को कहीं भी, किसी भी समय अभिगम्य करना।
(D) ऑनलाइन मूल्यांकन मंच	(IV) दूरवर्ती स्थानों से सीधे ऑनलाइन कक्षा सत्रों और चर्चाओं में भाग लेना।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(III), (D)-(I)
- (2) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)
- (3) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
- (4) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

Options :

878270130461. 1

878270130462. 2

878270130463. 3

878270130464. 4

Question Number : 7 Question Id : 87827033157 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following are not the examples of a positive teacher - student relationship ?

- (A) A teacher who punishes students for asking questions.
- (B) A teacher who provides students with positive feedback and constructive criticism.
- (C) A teacher who fosters open communication and mutual respect.
- (D) A teacher who humiliates his/her students.
- (E) A teacher who ignores the needs and concerns of his/her students.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (B) and (C) Only
- (2) (A), (D) and (E) Only
- (3) (A), (B), (C) and (D) Only
- (4) (B) and (E) Only

Options :

878270130465. 1

878270130466. 2

878270130467. 3

878270130468. 4

Question Number : 7 Question Id : 87827033157 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में कौन-कौन सकारात्मक शिक्षक-विद्यार्थी संबंध के उदाहरण हैं ?

- (A) एक अध्यापक जो विद्यार्थियों को प्रश्न पूछने पर दंडित करता है।
- (B) एक अध्यापक जो विद्यार्थियों को सकारात्मक प्रतिपुष्टि और संरचनात्मक आलोचना प्रदान करता है।
- (C) एक अध्यापक जो मुक्त संप्रेषण और पारस्परिक सम्मान को बढ़ावा देता है।
- (D) एक अध्यापक जो अपने विद्यार्थियों को अपमानित करता है।
- (E) एक अध्यापक जो अपने विद्यार्थियों की आवश्यकताओं और सरोकारों की उपेक्षा करता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (B) और (C)
- (2) केवल (A), (D) और (E)
- (3) केवल (A), (B), (C) और (D)
- (4) केवल (B) और (E)

Options :

878270130465. 1

878270130466. 2

878270130467. 3

878270130468. 4

Question Number : 8 Question Id : 87827033158 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match List - I with List - II.

List - I (Online Learning Platforms)	List - II (Respective Features)
(A) Swayam	(I) Paid courses on creative and entrepreneurial topics
(B) Udemy	(II) Free courses from Indian universities
(C) Skillshare	(III) Video lectures and interactive exercises for k - 12 students
(D) Khan Academy	(IV) Paid courses on various topics

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
- (2) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(III)
- (3) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
- (4) (A)-(III), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(II)

Options :

878270130469. 1

878270130470. 2

878270130471. 3

878270130472. 4

Question Number : 8 Question Id : 87827033158 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची-I के साथ सूची-II का मिलान कीजिए :

सूची-I (आनलाइन अधिगम मंच)	सूची-II (सापेक्षिक विशेषताएँ)
(A) स्वयम	(I) सृजनात्मक और उद्यमिता विषयों पर सशुल्क पाठ्यक्रम
(B) उदेमी	(II) भारतीय विश्वविद्यालयों से निःशुल्क पाठ्यक्रम
(C) स्किलशेयर	(III) के-12 विद्यार्थियों के लिए वीडियो व्याख्यान और अनुक्रियात्मक अभ्यास
(D) खान अकादमी	(IV) विभिन्न विषयों पर सशुल्क पाठ्यक्रम

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
- (2) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(III)
- (3) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)
- (4) (A)-(III), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(II)

Options :

878270130469. 1

878270130470. 2

878270130471. 3

878270130472. 4

Question Number : 9 Question Id : 87827033159 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is

Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum

Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following is an example of collaborative learning ?

- (1) A teacher assigns individually a reading assignment and students take notes
- (2) A teacher gives lecture on a topic and students take notes individually
- (3) A teacher assigns homework for students to complete independently
- (4) A teacher assigns a group project and students work together to do research and present their findings

Options :

878270130473. 1

878270130474. 2

878270130475. 3

878270130476. 4

Question Number : 9 Question Id : 87827033159 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में कौन सहयोगात्मक अधिगम का एक उदाहरण है ?

- (1) अध्यापक व्यक्तिगत रूप से विद्यार्थियों को पठन निर्दिष्ट कार्य प्रदान करता है और विद्यार्थी नोट बनाते हैं।
- (2) अध्यापक एक विषय पर व्याख्यान देता है और विद्यार्थी व्यक्तिगत रूप से नोट बनाते हैं।
- (3) अध्यापक विद्यार्थियों को स्वतंत्र रूप से पूरा करने के लिए गृह कार्य देता है।
- (4) अध्यापक विद्यार्थियों को समूह परियोजना कार्य प्रदान करता है ताकि विद्यार्थी साथ मिलकर शोध कार्य करें और अपने निष्कर्ष प्रस्तुत करें।

Options :

878270130473. 1

878270130474. 2

878270130475. 3

878270130476. 4

Question Number : 10 Question Id : 87827033160 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following is a potential drawback of teacher centered instruction ?

- (1) It can be more engaging and interactive for students.
- (2) It can limit opportunities for students' creativity and critical thinking.
- (3) It promotes students' independence and self-direction.
- (4) It is more efficient and saves time.

Options :

878270130477. 1

878270130478. 2

878270130479. 3

878270130480. 4

Question Number : 10 Question Id : 87827033160 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में कौन-सा अध्यापक केंद्रित अनुदेशन की संभावित कमी है?

- (1) यह विद्यार्थियों के लिए अधिक संलग्नता और अनुक्रियात्मक हो सकता है।
- (2) यह विद्यार्थियों की सृजनात्मकता और आलोचनात्मक चिंतन के अवसरों को सीमित कर सकता है।
- (3) यह विद्यार्थियों में स्वतंत्रता और स्व-मार्गदर्शन को बढ़ावा देता है।
- (4) यह बहुत प्रभावी है और समय की बचत करता है।

Options :

878270130477. 1

878270130478. 2

878270130479. 3

878270130480. 4

Question Number : 11 Question Id : 87827033161 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the correct sequence of steps involved in conducting a literature review for a research study :

- (A) Locate literature
- (B) Organize the literature
- (C) Identify key terms for search
- (D) Write a literature review
- (E) Critically evaluate and select the literature relevant to research

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (C), (E), (D)
- (2) (A), (C), (B), (E), (D)
- (3) (C), (A), (E), (B), (D)
- (4) (C), (E), (A), (B), (D)

Options :

- 878270130481. 1
- 878270130482. 2
- 878270130483. 3
- 878270130484. 4

Question Number : 11 Question Id : 87827033161 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

किसी अनुसंधान अध्ययन हेतु साहित्य की समीक्षा करने के चरणों का सही क्रम बताएँ।

- (A) साहित्य का पता लगाना
- (B) साहित्य को संगठित करना
- (C) अनुसंधान के लिए मुख्य शब्दों की पहचान करना
- (D) साहित्य समीक्षा लिखना
- (E) अनुसंधान के लिए प्रासंगिक साहित्य का गंभीरता से मूल्यांकन और चयन करना

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (A), (B), (C), (E), (D)
- (2) (A), (C), (B), (E), (D)
- (3) (C), (A), (E), (B), (D)
- (4) (C), (E), (A), (B), (D)

Options :

878270130481. 1

878270130482. 2

878270130483. 3

878270130484. 4

Question Number : 12 Question Id : 87827033162 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The systematic elimination of extraneous variables, other than those you are interested in, can be done in which of the following types of research ?

- (1) Qualitative research
- (2) Longitudinal research
- (3) Experimental research
- (4) Correlational research

Options :

878270130485. 1

878270130486. 2

878270130487. 3

878270130488. 4

Question Number : 12 Question Id : 87827033162 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किस प्रकार के अनुसंधान में अनुसंधानकर्ता की अभिरुचि के चरों को छोड़कर अन्य बाह्य चरों को व्यवस्थित तरीके से दूर किया जाता है?

- (1) गुणात्मक अनुसंधान
- (2) अनुदैर्घ्य अनुसंधान
- (3) प्रयोगात्मक अनुसंधान
- (4) सहसंबंधात्मक अनुसंधान

Options :

878270130485. 1

878270130486. 2

878270130487. 3

878270130488. 4

Question Number : 13 Question Id : 87827033163 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

When the researcher's age affects the behaviour of the participant in a study, it refers to :

- (1) Sociological effect
- (2) Biosocial effect
- (3) Psychological effect
- (4) Psychosocial effect

Options :

878270130489. 1

878270130490. 2

878270130491. 3

878270130492. 4

Question Number : 13 Question Id : 87827033163 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

जब अनुसंधानकर्ता की आयु अध्ययन के प्रतिभागी के व्यवहार को प्रभावित करती है, तो इसे कहा जाता है :

- (1) समाजशास्त्रीय प्रभाव
- (2) जैवसामाजिक प्रभाव
- (3) मनोवैज्ञानिक प्रभाव
- (4) मनोसामाजिक प्रभाव

Options :

878270130489. 1

878270130490. 2

878270130491. 3

878270130492. 4

Question Number : 14 Question Id : 87827033164 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In a negatively skewed distribution, which among the following would be true ?

- (A) Mean > Mode
- (B) Mean < Median
- (C) Median < Mode
- (D) Mode > Mean

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A) and (B) Only
- (2) (B) and (C) Only
- (3) (B) and (D) Only
- (4) (A) and (C) Only

Options :

878270130493. 1

878270130494. 2

878270130495. 3

878270130496. 4

Question Number : 14 Question Id : 87827033164 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ऋणात्मक विषम वितरण में निम्नलिखित में से कौन सा सही होगा ?

- (A) माध्य > बहुलक
- (B) माध्य < माध्यिका
- (C) माध्यिका < बहुलक
- (D) बहुलक > माध्य

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A) और (B)
- (2) केवल (B) और (C)
- (3) केवल (B) और (D)
- (4) केवल (A) और (C)

Options :

878270130493. 1

878270130494. 2

878270130495. 3

878270130496. 4

Question Number : 15 Question Id : 87827033165 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A researcher obtains the following p values for sample correlation coefficients of different samples. Which of these can be considered significant at 5 % level of significance ?

- (A) 0.5
- (B) 0.04
- (C) 0.95
- (D) 0.002
- (E) 0.995

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A) and (E) Only
- (2) (B) and (D) Only
- (3) (C) and (E) Only
- (4) (A), (C) and (E) Only

Options :

878270130497. 1

878270130498. 2

878270130499. 3

878270130500. 4

Question Number : 15 Question Id : 87827033165 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक अनुसंधानकर्ता विभिन्न प्रतिदर्शों के प्रतिदर्श सहसंबंध गुणांकों के लिए निम्नलिखित p मान प्राप्त करता है। निम्नलिखित में से किसे 5 % सार्थकता स्तर पर सार्थक माना जा सकता है ?

- (A) 0.5
- (B) 0.04
- (C) 0.95
- (D) 0.002
- (E) 0.995

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A) और (E)
- (2) केवल (B) और (D)
- (3) केवल (C) और (E)
- (4) केवल (A), (C) और (E)

Options :

- 878270130497. 1
- 878270130498. 2
- 878270130499. 3
- 878270130500. 4

Question Number : 16 Question Id : 87827033166 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The term 'analog media' was originally derived from :

- (1) Folk performances
- (2) Satellite communication
- (3) Internet
- (4) Audio recordings

Options :

- 878270130501. 1
- 878270130502. 2
- 878270130503. 3
- 878270130504. 4

**Question Number : 16 Question Id : 87827033166 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'एनालॉग मीडिया' पद की उत्पत्ति मूलतः किससे हुई है?

- (1) लोक प्रदर्शन
- (2) सैटेलाइट सम्प्रेषण
- (3) इंटरनेट
- (4) श्रव्य (ऑडियो) अभिलेखन (रिकॉर्डिंग्स)

Options :

- 878270130501. 1
- 878270130502. 2
- 878270130503. 3
- 878270130504. 4

**Question Number : 17 Question Id : 87827033167 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The automation element of online media has enabled the generation of :

- (1) Limited quantity of quality information
- (2) User specific information
- (3) Complex philosophical information
- (4) Non-specific general information

Options :

- 878270130505. 1
- 878270130506. 2
- 878270130507. 3
- 878270130508. 4

Question Number : 17 Question Id : 87827033167 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ऑनलाइन मीडिया के स्वचालन (ऑटोमेशन) तत्व से क्या उत्पन्न होना संभव हो पाया है?

- (1) गुणवत्तायुक्त सूचना की सीमित मात्रा
- (2) प्रयोक्ता विशिष्ट सूचना
- (3) जटिल दार्शनिक सूचना
- (4) अविशिष्ट सामान्य सूचना

Options :

878270130505. 1

878270130506. 2

878270130507. 3

878270130508. 4

Question Number : 18 Question Id : 87827033168 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following are the orders of signification in communication ?

- (A) Denotation
- (B) Connotation
- (C) Myth
- (D) Credibility
- (E) Attribution

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B) and (C) Only
- (2) (B), (C) and (D) Only
- (3) (C), (D) and (E) Only
- (4) (A), (D) and (E) Only

Options :

878270130509. 1

878270130510. 2

878270130511. 3

878270130512. 4

Question Number : 18 Question Id : 87827033168 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में कौन सा सम्प्रेषण के अर्थ संकेतन का क्रम है ?

- (A) मुख्यार्थ (डिनोटेशन)
- (B) सम्पृक्तार्थ (कनोटेशन)
- (C) मिथक
- (D) विश्वसनीयता
- (E) गुणारोपण

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A), (B) और (C)
- (2) केवल (B), (C) और (D)
- (3) केवल (C), (D) और (E)
- (4) केवल (A), (D) और (E)

Options :

878270130509. 1

878270130510. 2

878270130511. 3

878270130512. 4

Question Number : 19 Question Id : 87827033169 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In the context of communication, political socialisation is linked to social learning in terms of how ?

- (A) Power is attained.
- (B) Certain sections of society should be left out of the mainstream.
- (C) Social systems are ignored.
- (D) Power is used and misused.
- (E) Political and economic decisions are made.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (B) and (C) Only
- (2) (B), (C) and (D) Only
- (3) (A), (D) and (E) Only
- (4) (B), (D) and (E) Only

Options :

878270130513. 1

878270130514. 2

878270130515. 3

878270130516. 4

Question Number : 19 Question Id : 87827033169 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सम्प्रेषण के संदर्भ में राजनीतिक सामाजीकरण इस रूप में सामाजिक अधिगम से जुड़ा है कि कैसे ?

- (A) सत्ता प्राप्त की जाती है।
- (B) समाज के कुछ भागों को मुख्य धारा से अलग छोड़ दिया जाना चाहिए।
- (C) सामाजिक व्यवस्थाओं को दरकिनार कर दिया जाता है।
- (D) सत्ता का उपयोग और दुरुपयोग किया जाता है।
- (E) राजनीतिक और आर्थिक निर्णय लिए जाते हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A), (B) और (C)
- (2) केवल (B), (C) और (D)
- (3) केवल (A), (D) और (E)
- (4) केवल (B), (D) और (E)

Options :

878270130513. 1

878270130514. 2

878270130515. 3

878270130516. 4

Question Number : 20 Question Id : 87827033170 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement (I) : Not every medium has its own grammar.

Statement (II) : Each media grammar has evolved over a period of time and continues to change.

In the light of the above statements, choose the **most appropriate answer** from the options given below :

- (1) Both **Statement I** and **Statement II** are correct
- (2) Both **Statement I** and **Statement II** are incorrect
- (3) **Statement I** is correct but **Statement II** is incorrect
- (4) **Statement I** is incorrect but **Statement II** is correct

Options :

878270130517. 1

878270130518. 2

878270130519. 3

878270130520. 4

Question Number : 20 Question Id : 87827033170 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन (I) : प्रत्येक माध्यम का अपना व्याकरण नहीं होता है।

कथन (II) : प्रत्येक मीडिया व्याकरण कालक्रम से विकसित हुए हैं और इसमें परिवर्तन होता रहता है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए :

- (1) **कथन I और कथन II दोनों सही हैं**
- (2) **कथन I और कथन II दोनों गलत हैं**
- (3) **कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है**
- (4) **कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है**

Options :

878270130517. 1

878270130518. 2

878270130519. 3

878270130520. 4

Question Number : 21 Question Id : 87827033171 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What number would replace question mark (?) in the series given below ?

1, 3, 6, 10, 15, 21, ?, 36, . . .

- (1) 32
- (2) 28
- (3) 29
- (4) 30

Options :

878270130521. 1

878270130522. 2

878270130523. 3

878270130524. 4

Question Number : 21 Question Id : 87827033171 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दी गई श्रृंखला में कौनसी संख्या प्रश्नवाचक चिह्न (?) को प्रतिस्थापित करेगी ?

1, 3, 6, 10, 15, 21, ?, 36, . . .

- (1) 32
- (2) 28
- (3) 29
- (4) 30

Options :

878270130521. 1

878270130522. 2

878270130523. 3

878270130524. 4

Question Number : 22 Question Id : 87827033172 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The ratio of water and milk in a 27 litre mixture is 5 : 4. Find the quantity of water to be added to the mixture in order to make the ratio of water and milk as 3 : 1.

- (1) 12 litres
- (2) 15 litres
- (3) 21 litres
- (4) 36 litres

Options :

- 878270130525. 1
- 878270130526. 2
- 878270130527. 3
- 878270130528. 4

Question Number : 22 Question Id : 87827033172 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक 27 लीटर के मिश्रण में पानी और दूध का अनुपात 5 : 4 है। इस मिश्रण में पानी की कितनी मात्रा मिलाई जाए कि उसमें पानी और दूध का अनुपात 3 : 1 हो जाए?

- (1) 12 लीटर
- (2) 15 लीटर
- (3) 21 लीटर
- (4) 36 लीटर

Options :

- 878270130525. 1
- 878270130526. 2
- 878270130527. 3
- 878270130528. 4

Question Number : 23 Question Id : 87827033173 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The difference between the compound interest and simple interest on a principal amount for 2 years at 10% per annum is ₹ 5431. Find the principal amount.

- (1) ₹ 54310
- (2) ₹ 108620
- (3) ₹ 453100
- (4) ₹ 543100

Options :

878270130529. 1

878270130530. 2

878270130531. 3

878270130532. 4

Question Number : 23 Question Id : 87827033173 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक मूलधन पर 10% वार्षिक दर से दो वर्ष की चक्रवृद्धि ब्याज और साधारण ब्याज के बीच अंतर ₹ 5431 है। मूलधन ज्ञात कीजिए।

- (1) ₹ 54310
- (2) ₹ 108620
- (3) ₹ 453100
- (4) ₹ 543100

Options :

878270130529. 1

878270130530. 2

878270130531. 3

878270130532. 4

Question Number : 24 Question Id : 87827033174 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Two friends A and B live 140 km apart. They both drive in a straight line towards each other to meet. If A drives at 80 km/h and B drives at 40 km/hr, then how many kilometres apart will they be exactly 45 minutes before they meet ?

- (1) 70 km
- (2) 90 km
- (3) 100 km
- (4) 80 km

Options :

878270130533. 1

878270130534. 2

878270130535. 3

878270130536. 4

Question Number : 24 Question Id : 87827033174 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

दो मित्र A और B, 140 कि.मी. के अंतराल पर रहते हैं। वे दोनों सीधी रेखा में एक दूसरे की ओर गाड़ी चलाकर मिलने के लिए निकलते हैं। यदि A, 80 कि.मी प्रति घंटा और B, 40 कि.मी. प्रति घंटा की चाल से गाड़ी चलाते हैं तो वह मिलने से ठीक 45 मिनट पहले कितने कि.मी. के अन्तराल पर होंगे ?

- (1) 70 कि.मी.
- (2) 90 कि.मी.
- (3) 100 कि.मी.
- (4) 80 कि.मी.

Options :

878270130533. 1

878270130534. 2

878270130535. 3

878270130536. 4

Question Number : 25 Question Id : 87827033175 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In a certain coded language, 'RAM' is coded as 32 and 'SITA' is coded as 49. How 'SHYAM' will be coded in that language ?

- (1) 73
- (2) 49
- (3) 66
- (4) 32

Options :

878270130537. 1

878270130538. 2

878270130539. 3

878270130540. 4

Question Number : 25 Question Id : 87827033175 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक निश्चित कूटित भाषा में, 'RAM' को 32 के रूप में कूटित किया गया है और 'SITA' को 49 के रूप में कूटित किया गया है। उस भाषा में 'SHYAM' को कैसे कूटित किया जाएगा ?

- (1) 73
- (2) 49
- (3) 66
- (4) 32

Options :

878270130537. 1

878270130538. 2

878270130539. 3

878270130540. 4

Question Number : 26 Question Id : 87827033176 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Analogy roughly corresponds to :

- (1) Anumiti
- (2) Upamiti
- (3) Agama
- (4) Pratyaksha

Options :

878270130541. 1

878270130542. 2

878270130543. 3

878270130544. 4

Question Number : 26 Question Id : 87827033176 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सादृश्यता मोटे तौर पर किसके अनुरूप है ?

- (1) अनुमिति
- (2) उपमिति
- (3) अगम
- (4) प्रत्यक्ष

Options :

878270130541. 1

878270130542. 2

878270130543. 3

878270130544. 4

Question Number : 27 Question Id : 87827033177 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In order to know if the argument is deductive or inductive, out of the four given tests which one applies to the following example ?

“Alan is a father. Therefore, Alan is a male”.

- (1) The Indicator word test
- (2) The Strict necessity test
- (3) The Common pattern test
- (4) The Principle of charity test

Options :

878270130545. 1

878270130546. 2

878270130547. 3

878270130548. 4

Question Number : 27 Question Id : 87827033177 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यह जानने के लिए कि क्या युक्ति निगमनात्मक है या आगमनात्मक है, नीचे दिए गए चार परीक्षाओं में से कौन-सा परीक्षण निम्नलिखित उदाहरण पर लागू होता है ?

“अलन पिता है। अतः अलन पुरुष है।”

- (1) संकेतक शब्द परीक्षण
- (2) कठोर आवश्यकता परीक्षण
- (3) सामान्य पैटर्न परीक्षण
- (4) धर्मार्थ सिद्धांत परीक्षण

Options :

878270130545. 1

878270130546. 2

878270130547. 3

878270130548. 4

Question Number : 28 Question Id : 87827033178 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Pick a correct observation from the following argument :

“All dogs are cats

All cats are whales

Therefore, all whales are dogs”

- (1) It is valid argument and contains true premise and true conclusion
- (2) It is invalid argument and contains false premise and true conclusion
- (3) It is invalid argument and contains false premise and false conclusion
- (4) It is invalid argument and contains true premise and false conclusion

Options :

878270130549. 1

878270130550. 2

878270130551. 3

878270130552. 4

Question Number : 28 Question Id : 87827033178 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित युक्ति से सही प्रेक्षण का चयन कीजिए :

“सभी कुत्ते बिल्लियाँ हैं

सभी बिल्लियाँ हेल हैं

अतः सभी हेल कुत्ते हैं।”

- (1) यह मान्य युक्ति है और इसमें सही आधार वाक्य और सही निष्कर्ष है।
- (2) यह अमान्य युक्ति है और इसमें गलत आधार वाक्य और सही निष्कर्ष है।
- (3) यह अमान्य युक्ति है और इसमें गलत आधार वाक्य और गलत निष्कर्ष है।
- (4) यह अमान्य युक्ति है और इसमें सही आधार वाक्य और गलत निष्कर्ष है।

Options :

878270130549. 1

878270130550. 2

878270130551. 3

878270130552. 4

Question Number : 29 Question Id : 87827033179 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement (I) : Arguments from analogy are generally deductive, weak or strong

Statement (II) : Arguments from analogy are generally inductive and neither valid nor invalid.

In the light of the above statements, choose the **most appropriate answer** from the options given below :

- (1) Both **Statement I** and **Statement II** are correct
- (2) Both **Statement I** and **Statement II** are incorrect
- (3) **Statement I** is correct but **Statement II** is incorrect
- (4) **Statement I** is incorrect but **Statement II** is correct

Options :

878270130553. 1

878270130554. 2

878270130555. 3

878270130556. 4

Question Number : 29 Question Id : 87827033179 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन (I) : सादृश्यता से युक्तियाँ सामान्यतः निगमनात्मक, कमजोर अथवा मजबूत होती हैं।

कथन (II) : सादृश्यता से युक्तियाँ सामान्यतः आगमनात्मक और न मान्य और न ही अमान्य होती हैं।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए :

- (1) कथन I और कथन II दोनों सही हैं
- (2) कथन I और कथन II दोनों गलत हैं
- (3) कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
- (4) कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है

Options :

878270130553. 1

878270130554. 2

878270130555. 3

878270130556. 4

Question Number : 30 Question Id : 87827033180 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In the light of syllogistic argument which of the following is/are incorrect ?

- (A) The predicate term of the conclusion is the major term.
- (B) The subject term of the conclusion is the minor term.
- (C) The middle term must occur only once in the premise.
- (D) The middle term must be distributed at least once in the conclusion.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (B) Only
- (2) (B) and (D) Only
- (3) (C) Only
- (4) (C) and (D) Only

Options :

878270130557. 1

878270130558. 2

878270130559. 3

878270130560. 4

Question Number : 30 Question Id : 87827033180 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

न्यायवाक्यीय युक्ति के आलोक में निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है?

- (A) निष्कर्ष का विधेय पद मुख्य पद है।
- (B) निष्कर्ष का विषय पद गौण पद है।
- (C) मध्य पद आधार वाक्य में केवल एक बार अवश्य होना चाहिए।
- (D) मध्य पद का निष्कर्ष में कम से कम एक बार वितरण अवश्य होना चाहिए।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (B)
- (2) केवल (B) और (D)
- (3) केवल (C)
- (4) केवल (C) और (D)

Options :

878270130557. 1

878270130558. 2

878270130559. 3

878270130560. 4

Question Number : 31 Question Id : 87827033181 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Anil has an MP3 file stored on his computer. Which type of data is stored in an MP3 file ?

- (1) Video
- (2) Sound
- (3) Image
- (4) Text

Options :

878270130561. 1

878270130562. 2

878270130563. 3

878270130564. 4

Question Number : 31 Question Id : 87827033181 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

अनिल ने अपने कंप्यूटर में एक MP3 फाइल भंडारित की। MP3 फाइल में किस प्रकार के डाटा का भंडारण किया जाता है?

- (1) वीडियो
- (2) ध्वनि
- (3) छवि (इमेज)
- (4) पाठ (टेक्स्ट)

Options :

878270130561. 1

878270130562. 2

878270130563. 3

878270130564. 4

Question Number : 32 Question Id : 87827033182 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the correct sequence of the following technologies A-D used in first generation to fourth generation of computers.

- (A) Integrated circuits
- (B) Microprocessors
- (C) Transistors
- (D) Vacuum Tubes

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (D), (C), (B), (A)
- (2) (D), (C), (A), (B)
- (3) (C), (D), (A), (B)
- (4) (B), (A), (C), (D)

Options :

- 878270130565. 1
- 878270130566. 2
- 878270130567. 3
- 878270130568. 4

Question Number : 32 Question Id : 87827033182 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

पहली पीढ़ी से चौथी पीढ़ी के कंप्यूटरों में उपयोग की गई निम्नलिखित प्रौद्योगिकियों (A-D) का सही क्रम बताएँ।

- (A) एकीकृत परिपथ (इंटीग्रेटेड सर्किट्स)
- (B) माइक्रोप्रोसेसर
- (C) ट्रांजिस्टर
- (D) निर्वात नली (वैक्युम ट्यूब)

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (D), (C), (B), (A)
- (2) (D), (C), (A), (B)
- (3) (C), (D), (A), (B)
- (4) (B), (A), (C), (D)

Options :

878270130565. 1

878270130566. 2

878270130567. 3

878270130568. 4

Question Number : 33 Question Id : 87827033183 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement (I) : $(1011101)_2 = (5D)_{16}$

Statement (II) : $(C2)_{16} = (11000010)_2$

In the light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below :

- (1) Both **Statement I** and **Statement II** are correct
- (2) Both **Statement I** and **Statement II** are incorrect
- (3) **Statement I** is correct but **Statement II** is incorrect
- (4) **Statement I** is incorrect but **Statement II** is correct

Options :

878270130569. 1

878270130570. 2

878270130571. 3

878270130572. 4

Question Number : 33 Question Id : 87827033183 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन (I) : $(1011101)_2 = (5D)_{16}$

कथन (II) : $(C2)_{16} = (11000010)_2$

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) कथन I और कथन II दोनों सही हैं
- (2) कथन I और कथन II दोनों गलत हैं
- (3) कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
- (4) कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है

Options :

878270130569. 1

878270130570. 2

878270130571. 3

878270130572. 4

Question Number : 34 Question Id : 87827033184 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following computer memory types are volatile ?

- (A) CMOS memory
- (B) Cache memory
- (C) Flash memory
- (D) Hard disk
- (E) RAM

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B) and (E) Only
- (2) (A), (C) and (D) Only
- (3) (B), (C) and (E) Only
- (4) (B) and (E) Only

Options :

878270130573. 1

878270130574. 2

878270130575. 3

878270130576. 4

Question Number : 34 Question Id : 87827033184 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन से प्रकार की कंप्यूटर मेमोरी अस्थिर (वोलेटाइल) होती हैं ?

- (A) सी एम ओ एस मेमोरी
- (B) कैशे मेमोरी
- (C) फ्लैश मेमोरी
- (D) हार्ड डिस्क
- (E) आर ए एम (रैम)

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A), (B) और (E)
- (2) केवल (A), (C) और (D)
- (3) केवल (B), (C) और (E)
- (4) केवल (B) और (E)

Options :

878270130573. 1

878270130574. 2

878270130575. 3

878270130576. 4

Question Number : 35 Question Id : 87827033185 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match List - I with List - II.

List - I

(Storage Media)

(A) Hard Disk Drive (HDD)

(B) USB Flash Memory

(C) Blu ray Disc

List - II

(Type of storage)

(I) Optical

(II) Magnetic

(III) Solid state

Choose the **correct** answer from the options given below :

(1) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I)

(2) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(III)

(3) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(I)

(4) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(II)

Options :

878270130577. 1

878270130578. 2

878270130579. 3

878270130580. 4

Question Number : 35 Question Id : 87827033185 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची-I के साथ सूची-II का मिलान कीजिए :

सूची-I

(भंडारण माध्यम)

(A) हार्ड डिस्क ड्राइव (एच डी डी)

(B) यू एस बी फ्लैश मेमोरी

(C) ब्ल्यू रे डिस्क

सूची-II

(भंडारण का प्रकार)

(I) ऑप्टिकल

(II) मैग्नेटिक

(III) सॉलिड स्टेट

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

(1) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I)

(2) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(III)

(3) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(I)

(4) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(II)

Options :

- 878270130577. 1
- 878270130578. 2
- 878270130579. 3
- 878270130580. 4

**Question Number : 36 Question Id : 87827033186 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : one is labelled as **Assertion (A)** and the other is labelled as **Reason (R)**.

Assertion (A) : In the less developed countries of the world indoor exposure to hazardous air pollutants is much more severe.

Reason (R) : Traditional methods of cooking often involve fuels such as coal, wood, animal, dung, kerosene etc.

In the light of the above statements, choose the **most appropriate answer** from the options given below :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is **not** the correct explanation of **(A)**
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct

Options :

- 878270130581. 1
- 878270130582. 2
- 878270130583. 3
- 878270130584. 4

**Question Number : 36 Question Id : 87827033186 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक **अभिकथन (Assertion A)** के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके **कारण (Reason R)** के रूप में है।

अभिकथन (A) : विश्व के अल्प विकसित देशों में खतरनाक वायु प्रदूषकों का घर के अन्दर प्रभावन अत्यधिक गंभीर होता है।

कारण (R) : खाना पकाने की पारम्परिक विधियों में, कोयला, लकड़ी, गोबर, केरोसीन आदि जैसे ईंधनों का प्रायः उपयोग किया जाता है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** चयन कीजिए :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है
- (3) (A) सही है लेकिन (R) सही नहीं है
- (4) (A) सही नहीं है लेकिन (R) सही है

Options :

878270130581. 1

878270130582. 2

878270130583. 3

878270130584. 4

Question Number : 37 Question Id : 87827033187 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Addressing nation on independence day 2019, Prime Minister Sri Narendra Modi set a goal of tap water to every rural house hold by the year :

- (1) 2024
- (2) 2025
- (3) 2027
- (4) 2030

Options :

878270130585. 1

878270130586. 2

878270130587. 3

878270130588. 4

Question Number : 37 Question Id : 87827033187 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

2019 के स्वतंत्रता दिवस पर राष्ट्र को संबोधित करते हुए प्रधान मंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने किस वर्ष तक प्रत्येक ग्रामीण घर को नल जल उपलब्ध कराने का लक्ष्य निर्धारित किया ?

- (1) 2024
- (2) 2025
- (3) 2027
- (4) 2030

Options :

878270130585. 1

878270130586. 2

878270130587. 3

878270130588. 4

Question Number : 38 Question Id : 87827033188 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement I : A nuclear breeder reactor produces more fissile material than it consumes.

Statement II : Present share of nuclear energy in the energy mix of the country is more than that of renewable energy.

In the light of the above statements, choose the **most appropriate answer** from the options given below :

- (1) Both **Statement I** and **Statement II** are correct
- (2) Both **Statement I** and **Statement II** are incorrect
- (3) **Statement I** is correct but **Statement II** is incorrect
- (4) **Statement I** is incorrect but **Statement II** is correct

Options :

878270130589. 1

878270130590. 2

878270130591. 3

878270130592. 4

Question Number : 38 Question Id : 87827033188 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : नाभिकीय प्रजनक रिएक्टर विखंड्य सामग्री की जितनी खपत करता है उससे अधिक उसका उत्पादन करता है।

कथन II : वर्तमान में देश के ऊर्जा मिश्रण में नाभिकीय ऊर्जा का हिस्सा नवीकरणीय ऊर्जा के हिस्से से अधिक है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए :

- (1) कथन I और कथन II दोनों सही हैं
- (2) कथन I और कथन II दोनों गलत हैं
- (3) कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
- (4) कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है

Options :

878270130589. 1

878270130590. 2

878270130591. 3

878270130592. 4

Question Number : 39 Question Id : 87827033189 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements : one is labelled as **Assertion (A)** and the other is labelled as **Reason (R)**.

Assertion (A) : Coral reefs are threatened because of release of sewage in ocean waters near them.

Reason (R) : Release of sewage in oceans tends to reduce the clarity of ocean water.

In the light of the above statements, choose the **most appropriate answer** from the options given below :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is **not** the correct explanation of **(A)**
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is not correct
- (4) **(A)** is not correct but **(R)** is correct

Options :

878270130593. 1

878270130594. 2

878270130595. 3

878270130596. 4

Question Number : 39 Question Id : 87827033189 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं: एक **अभिकथन (Assertion A)** के रूप में लिखित है तो दूसरा उसके **कारण (Reason R)** के रूप में है।

अभिकथन (A) : प्रवाल भित्तियां उनके निकटवर्ती महासागरीय जल में मल विसर्जित किए जाने के कारण खतरे में हैं।

कारण (R) : महासागरों में मल विसर्जित करने से महासागरीय जल की स्पष्टता कम हो जाती है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** चयन कीजिए :

- (1) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं और **(R)**, **(A)** की सही व्याख्या है
- (2) **(A)** और **(R)** दोनों सही हैं, लेकिन **(R)**, **(A)** की सही व्याख्या **नहीं** है
- (3) **(A)** सही है लेकिन **(R)** सही नहीं है
- (4) **(A)** सही नहीं है लेकिन **(R)** सही है

Options :

878270130593. 1

878270130594. 2

878270130595. 3

878270130596. 4

Question Number : 40 Question Id : 87827033190 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Convention on Biodiversity (CBD) was opened for signature during :

- (1) Earth Summit
- (2) Montreal Protocol
- (3) Kyoto protocol
- (4) Stockholm Convention

Options :

878270130597. 1

878270130598. 2

878270130599. 3

878270130600. 4

Question Number : 40 Question Id : 87827033190 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

जैव विविधता संबंधी अभिसमय (सी बी डी) किसके दौरान हस्ताक्षर के लिए रखा गया था ?

- (1) पृथ्वी शिखर सम्मेलन
- (2) मांट्रियल प्रोटोकॉल
- (3) क्योटो प्रोटोकॉल
- (4) स्टॉकहोम अभिसमय

Options :

878270130597. 1

878270130598. 2

878270130599. 3

878270130600. 4

Question Number : 41 Question Id : 87827033191 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following are not the characteristics of conventional learning ?

- (A) Emphasis on self directed learning and independent study
- (B) Students learn through listening and observation
- (C) No fixed curriculum
- (D) Learner oriented
- (E) Require regular attendance

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (B) and (E) Only
- (2) (A) and (E) Only
- (3) (A), (C) and (D) Only
- (4) (B) and (C) Only

Options :

878270130601. 1

878270130602. 2

878270130603. 3

878270130604. 4

Question Number : 41 Question Id : 87827033191 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सी पारंपरिक अधिगम की विशेषताएँ नहीं है ?

- (A) स्व-निर्देशित अधिगम और स्वतंत्र अध्ययन पर बल।
- (B) विद्यार्थी श्रवण और अवलोकन के माध्यम से सीखते हैं।
- (C) निर्धारित पाठ्यचर्या नहीं होती है।
- (D) शिक्षार्थी उन्मुख
- (E) नियमित उपस्थिति आवश्यक होती है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (B) और (E)
- (2) केवल (A) और (E)
- (3) केवल (A), (C) और (D)
- (4) केवल (B) और (C)

Options :

878270130601. 1

878270130602. 2

878270130603. 3

878270130604. 4

Question Number : 42 Question Id : 87827033192 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the following universities in the chronological order of their establishment.

- (A) Banaras Hindu University
- (B) Jawaharlal Nehru University
- (C) University of Allahabad
- (D) University of Delhi

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (C), (A), (D) (B)
- (2) (A), (C), (D), (B)
- (3) (A), (D), (C), (B)
- (4) (A), (C), (B), (D)

Options :

- 878270130605. 1
- 878270130606. 2
- 878270130607. 3
- 878270130608. 4

Question Number : 42 Question Id : 87827033192 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित विश्वविद्यालयों को उनकी स्थापना के कालक्रमानुसार रखें।

- (A) बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय
- (B) जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय
- (C) इलाहाबाद विश्वविद्यालय
- (D) दिल्ली विश्वविद्यालय

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (C), (A), (D) (B)
- (2) (A), (C), (D), (B)
- (3) (A), (D), (C), (B)
- (4) (A), (C), (B), (D)

Options :

- 878270130605. 1
- 878270130606. 2
- 878270130607. 3
- 878270130608. 4

Question Number : 43 Question Id : 87827033193 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements in the context of NEP 2020 :

Statement (I) : It is envisaged that all higher education institutions shall aim to become autonomous and have an empowered Board of Governors (BoG).

Statement (II) : Institutional Development plan shall be the sole responsibility of the members of (BoG).

In the light of the above statements, choose the **most appropriate answer** from the options given below :

- (1) Both **Statement I** and **Statement II** are correct
- (2) Both **Statement I** and **Statement II** are incorrect
- (3) **Statement I** is correct but **Statement II** is incorrect
- (4) **Statement I** is incorrect but **Statement II** is correct

Options :

878270130609. 1

878270130610. 2

878270130611. 3

878270130612. 4

Question Number : 43 Question Id : 87827033193 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नई शिक्षा नीति (एन ई पी), 2020 के संदर्भ में नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन (I) : यह कल्पना की गई है कि सभी उच्च शिक्षा संस्थाओं का उद्देश्य यह होना चाहिए कि वे स्वायत्त बनें और उनका अधिकार प्राप्त शासी मंडल (बी ओ जी) हो।

कथन (II) : संस्थागत विकास योजना की पूरी जिम्मेदारी शासी मंडल के सदस्यों की होगी।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए :

- (1) **कथन I** और **कथन II** दोनों सही हैं
- (2) **कथन I** और **कथन II** दोनों गलत हैं
- (3) **कथन I** सही है, लेकिन **कथन II** गलत है
- (4) **कथन I** गलत है, लेकिन **कथन II** सही है

Options :

878270130609. 1

878270130610. 2

878270130611. 3

878270130612. 4

Question Number : 44 Question Id : 87827033194 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which among the following is not a value as propounded by the Indian traditional concept of Purushartha :

- (1) Dharma
- (2) Artha
- (3) Bhakti
- (4) Moksha

Options :

878270130613. 1

878270130614. 2

878270130615. 3

878270130616. 4

Question Number : 44 Question Id : 87827033194 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सा, पुरुषार्थ की भारतीय पारंपरिक अवधारणा द्वारा प्रतिपादित मूल्य नहीं है?

- (1) धर्म
- (2) अर्थ
- (3) भक्ति
- (4) मोक्ष

Options :

878270130613. 1

878270130614. 2

878270130615. 3

878270130616. 4

Question Number : 45 Question Id : 87827033195 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which commission/committee recommended that 'the ordinary amenities and decencies of life should be provided for women in colleges ordinarily planned for men and that there should be no curtailment of opportunities for women' ?

- (1) Durgabai Deshmukh Committee (1959)
- (2) Kothari Commission (1964 - 66)
- (3) Bhaktavatsalam committee (1963)
- (4) Radhakrishnan Commission (1948)

Options :

878270130617. 1

878270130618. 2

878270130619. 3

878270130620. 4

Question Number : 45 Question Id : 87827033195 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

किस आयोग/समिति ने यह सिफारिश की थी कि 'जिन महाविद्यालयों की योजना साधारणतया पुरुषों के लिए बनाई गई थी उनमें महिलाओं के लिए साधारण सुविधाएँ और मनुष्योचित जीवन की जरूरतें उपलब्ध कराई जानी चाहिए और महिलाओं के लिए अवसरों की कमी नहीं की जानी चाहिए' ?

- (1) दुर्गाबाई देशमुख समिति (1959)
- (2) कोठारी आयोग (1964 - 66)
- (3) भक्तवत्सलम समिति (1963)
- (4) राधाकृष्णन आयोग (1948)

Options :

878270130617. 1

878270130618. 2

878270130619. 3

878270130620. 4

Sub-Section Number :	3
Sub-Section Id :	8782701412
Question Shuffling Allowed :	Yes
Is Section Default? :	null

Question Id : 87827033196 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

Read the following passage and answer the questions that follow :

Fascist economics places itself in between free market capitalism and communism. It criticizes the former for prioritizing profits over collective goals, for promoting speculation, financial wizardry that is similar to usury. It agreed to some degree with communists that the capitalist class exploited the labour force and was insensitive to poor working conditions but disagreed on the solution. While communists prescribed a proletariat takeover of the means of production followed by a dictatorship of the proletariat as the panacea to the crisis of capitalism, fascism would choose instead to resolve class conflicts between labour and capital through state arbitration and corporate control over the economy. Corporatism is the theory and practice of organizing society into 'corporations' subordinate to the state. These corporations would serve as organs of political consultations and take responsibility, to a large extent, for persons and activities within their jurisdiction. It differed from communism since it rejected classless egalitarianism. It can be described as a modern analogue of feudal guild societies. Thus, corporatism served to retain the social order and hierarchies of feudalism while infusing it with modern industrial methods more conducive for military competition and arms races.

Another aspect that fascism had in common with feudal economics is its emphasis on usury laws. Both considered charging interest on loans as being exploitative and immoral. This reinforced a certain worldview which saw tangible sectors such as agriculture and industry as value creating and finance as a sector that rested on tricks and manipulation.

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 87827033197 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Fascist economics agreed with communists on the following :

- (A) Capitalists are sensitive to the poor working conditions of the labour force.
- (B) Capitalists promote speculation.
- (C) Capitalists prioritize profits over collective goals.
- (D) Capitalists indulge in financial wizardly.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (C) and (D) Only
- (2) (B) and (C) Only
- (3) (B), (C) and (D) Only
- (4) (A), (B) and (C) Only

Options :

878270130621. 1

878270130622. 2

878270130623. 3

878270130624. 4

Question Number : 47 Question Id : 87827033198 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements :

Statement I : The communist solution to capitalism was the take over of the means of production by the proletariat.

Statement II : The fascist solution to capitalism was corporatism.

In the light of the above statements, choose the **most appropriate** answer from the options given below :

- (1) Both **Statement I** and **Statement II** are correct
- (2) Both **Statement I** and **Statement II** are incorrect
- (3) **Statement I** is correct but **Statement II** is incorrect
- (4) **Statement I** is incorrect but **Statement II** is correct

Options :

- 878270130625. 1
- 878270130626. 2
- 878270130627. 3
- 878270130628. 4

Question Number : 48 Question Id : 87827033199 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Classless egalitarianism policy was followed by :

- (1) Feudalism
- (2) Capitalism
- (3) Communism
- (4) Fascism

Options :

- 878270130629. 1
- 878270130630. 2
- 878270130631. 3
- 878270130632. 4

Question Number : 49 Question Id : 87827033200 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Fascist economics is based on :

- (1) Communism
- (2) Capitalism
- (3) A mix of communism and capitalism
- (4) Feudalism

Options :

- 878270130633. 1

878270130634. 2

878270130635. 3

878270130636. 4

Question Number : 50 Question Id : 87827033201 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Fascism :

(A) Considered charging interest as immoral

(B) Valued agriculture and Industry

(C) Rejected hierarchies of feudalism

(D) Believed in corporatism

Choose the **correct** answer from the options given below :

(1) (A) and (D) Only

(2) (A), (B) and (C) Only

(3) (A), (C) and (D) Only

(4) (A), (B) and (D) Only

Options :

878270130637. 1

878270130638. 2

878270130639. 3

878270130640. 4

Question Id : 87827033196 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed

: Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix Calculator :

None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और उसके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

फासीवादी अर्थशास्त्र स्वयं को मुक्त बाजार पूँजीवाद और साम्यवाद के बीच रखता है। यह मुक्त बाजार पूँजीवाद की आलोचना करता है क्योंकि वह सामूहिक उद्देश्यों के बजाय लाभ को प्राथमिकता देता है, सट्टा, वित्तीय जादूगरी को बढ़ावा देता है जो सूदखोरी के समान है। इसने साम्यवादियों के इस विचार के साथ कुछ हद तक सहमति व्यक्त की है कि पूँजीवादी वर्ग ने श्रम बल का शोषण किया है और वह बदतर कार्य-परिस्थितियों के प्रति असंवेदनशील था, लेकिन समाधान के बारे में असहमति व्यक्त की। साम्यवादियों ने पूँजीवाद के संकट के रामबाण के रूप में उत्पादन के साधनों पर सर्वहारा वर्ग के नियंत्रण और उसके बाद सर्वहारा वर्ग की तानाशाही का सुझाव दिया, जबकि फासीवाद ने इसके बजाय राज्य की मध्यस्थता द्वारा श्रम और पूँजी के बीच वर्गगत संघर्षों का समाधान करने तथा अर्थव्यवस्था पर कारपोरेट नियंत्रण का विकल्प चुना। कारपोरेटवाद समाज को राज्य के अधीनस्थ 'कारपोरेशनों' में संगठित करने का सिद्धांत और पद्धति है। ये कारपोरेशन राजनीतिक परामर्शों के अंग के रूप में कार्य करेंगे और अपने अधिकार क्षेत्र के भीतर व्यक्तियों और क्रियाकलापों की काफी हद तक जिम्मेदारी लेंगे। इसका साम्यवाद से भिन्न मत था क्योंकि इसने वर्गरहित समतावाद को अस्वीकार कर दिया। इसे सामंती संघों के आधुनिक समरूप के रूप में वर्णित किया जा सकता है। इस प्रकार कारपोरेटवाद ने सामंतवाद की समाज व्यवस्था और पदानुक्रमों को बनाए रखा और इसमें ऐसी आधुनिक औद्योगिक विधियों का समावेश किया जो सैन्य प्रतिस्पर्धा और हथियारों की होड़ के लिए अधिक अनुकूल थीं।

एक अन्य पहलू जो फासीवाद और सामंतवादी अर्थशास्त्र में समान था, वह है कि यह सूदखोरी संबंधी कानूनों पर बल देता है। दोनों ने ही ऋणों पर लिए जाने ब्याज को शोषणकारी और अनैतिक माना। इसने एक निश्चित विश्व दृष्टिकोण को पुनर्बलित किया जिसने कृषि और उद्योग जैसे मूर्त क्षेत्रों को मूल्य सृजन करने वाले क्षेत्रों के रूप में देखा तथा वित्त को युक्तियों और हेर-फेर पर आधारित क्षेत्र के रूप में देखा।

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 87827033197 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

फासीवादी अर्थशास्त्र साम्यवादियों के साथ निम्नलिखित के बारे में सहमत था :

- (A) पूँजीवादी श्रम बल की खराब कार्य-परिस्थितियों के प्रति संवेदनशील हैं।
- (B) पूँजीवादी सट्टा को बढ़ावा देते हैं।
- (C) पूँजीवादी सामूहिक उद्देश्यों के बजाय लाभ को प्राथमिकता देते हैं।
- (D) पूँजीवादी वित्तीय जादूगरी में लिप्त होते हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A), (C) और (D)
- (2) केवल (B) और (C)
- (3) केवल (B), (C) और (D)
- (4) केवल (A), (B) और (C)

Options :

878270130621. 1

878270130622. 2

878270130623. 3

878270130624. 4

Question Number : 47 Question Id : 87827033198 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं :

कथन I : पूँजीवाद का साम्यवादी समाधान यह था कि उत्पाद के साधनों पर सर्वहारा वर्ग का नियंत्रण हो।

कथन II : पूँजीवाद का फासीवादी समाधान कारपोरेटवाद था।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) कथन I और कथन II दोनों सही हैं
- (2) कथन I और कथन II दोनों गलत हैं
- (3) कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
- (4) कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है

Options :

878270130625. 1

878270130626. 2

878270130627. 3

878270130628. 4

Question Number : 48 Question Id : 87827033199 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

वर्गरहित समतावाद की नीति किसके द्वारा अपनाई गई ?

- (1) सामंतवाद
- (2) पूँजीवाद
- (3) साम्यवाद
- (4) फासीवाद

Options :

878270130629. 1

878270130630. 2

878270130631. 3

878270130632. 4

Question Number : 49 Question Id : 87827033200 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

फासीवादी अर्थशास्त्र किस पर आधारित है ?

- (1) साम्यवाद
- (2) पूँजीवाद
- (3) साम्यवाद और पूँजीवाद का मिश्रण
- (4) सामंतवाद

Options :

878270130633. 1

878270130634. 2

878270130635. 3

878270130636. 4

Question Number : 50 Question Id : 87827033201 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

फासीवाद ने :

- (A) ब्याज लेने को अनैतिक माना
- (B) कृषि और उद्योग को महत्व दिया
- (C) सामंतवाद के पदानुक्रमों को अस्वीकार किया
- (D) कारपोरेटवाद में विश्वास किया

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A) और (D)
- (2) केवल (A), (B) और (C)
- (3) केवल (A), (C) और (D)
- (4) केवल (A), (B) और (D)

Options :

878270130637. 1

878270130638. 2

878270130639. 3

878270130640. 4

Urdu

Section Id :	878270839
Section Number :	2
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory

Number of Questions :	92
Number of Questions to be attempted :	92
Section Marks :	200
Enable Mark as Answered Mark for Review and Clear Response :	Yes
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	8782701413
Question Shuffling Allowed :	Yes
Is Section Default? :	null

Question Number : 51 Question Id : 87827033202 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رتن ناتھ سرشار کے ناول 'فسانہ آزاد' کا مختصر شکل میں ہندی میں ترجمہ کس نے کیا تھا؟

سجاد حسین (1)

پریم چند (2)

مہر چند (3)

للولال جی (4)

Options :

878270130641. 1

878270130642. 2

878270130643. 3

878270130644. 4

Question Number : 51 Question Id : 87827033202 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رتن ناتھ سرشار کے ناول 'فسانہ آزاد' کا مختصر شکل میں ہندی میں ترجمہ کس نے کیا تھا؟

(1) سجاد حسین

(2) پریم چند

(3) مہر چند

(4) للولال جی

Options :

878270130641. 1

878270130642. 2

878270130643. 3

878270130644. 4

Question Number : 52 Question Id : 87827033203 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ڈاکٹر محی الدین زور کے مطابق کس دکنی شاعر کی غزلیں دہلی میں اردو شاعری کا چہرہ کا پیدا کرنے کا باعث بنیں؟

(1) شاہ عبداللہ عاشق

(2) سید محمد فراتی

(3) ولی اللہ قادری

(4) شاہ حسین زوقی

Options :

878270130645. 1

878270130646. 2

878270130647. 3

878270130648. 4

Question Number : 52 Question Id : 87827033203 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ڈاکٹر محی الدین زور کے مطابق کس دکنی شاعر کی غزلیں دہلی میں اردو شاعری کا چمکا پیدا کرنے کا باعث بنیں؟

(1) شاہ عبداللہ عاشق

(2) سید محمد فراقی

(3) ولی اللہ قادری

(4) شاہ حسین ذوقی

Options :

878270130645. 1

878270130646. 2

878270130647. 3

878270130648. 4

Question Number : 53 Question Id : 87827033204 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اردو کا قدیم شاعر چندر بھان برہمن کس بادشاہ کا منشی تھا؟

(1) شاہ جہاں

(2) دارا شکوہ

(3) اورنگ زیب

(4) شجاع

Options :

878270130649. 1

878270130650. 2

878270130651. 3

878270130652. 4

Question Number : 53 Question Id : 87827033204 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اردو کا قدیم شاعر چند رجھان برہمن کس بادشاہ کا منشی تھا؟

- (1) شاہ جہاں
(2) دارا شکوہ
(3) اورنگ زیب
(4) شجاع

Options :

878270130649. 1

878270130650. 2

878270130651. 3

878270130652. 4

Question Number : 54 Question Id : 87827033205 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شاہ نصیر کی شاعری سن کر کس نے کہا تھا کہ ”مضمون دلی اور زبان لکھنؤ کی خوب ہے۔“؟

- (1) ناسخ
(2) ذوق
(3) غالب
(4) مومن

Options :

878270130653. 1

878270130654. 2

878270130655. 3

878270130656. 4

Question Number : 54 Question Id : 87827033205 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شاہ نصیر کی شاعری سن کر کس نے کہا تھا کہ ”مضمون دلی اور زبان لکھنؤ کی خوب ہے۔“؟

ناخ (1)

ذوق (2)

غالب (3)

مومن (4)

Options :

878270130653. 1

878270130654. 2

878270130655. 3

878270130656. 4

Question Number : 55 Question Id : 87827033206 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اردو کا سب سے قدیم نام کیا ہے؟

دکنی (1)

گجری (2)

ہندوی (3)

دہلوی (4)

Options :

878270130657. 1

878270130658. 2

878270130659. 3

878270130660. 4

Question Number : 55 Question Id : 87827033206 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اردو کا سب سے قدیم نام کیا ہے؟

دکنی (1)

گجری (2)

ہندوی (3)

دہلوی (4)

Options :

878270130657. 1

878270130658. 2

878270130659. 3

878270130660. 4

Question Number : 56 Question Id : 87827033207 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اپ بھرنش کے کیا معنی ہیں؟

(1) صاف اور نکھری ہوئی زبان

(2) گنجلک زبان

(3) سمجھ میں نہ آنے والی زبان

(4) بگڑی ہوئی زبان

Options :

878270130661. 1

878270130662. 2

878270130663. 3

878270130664. 4

Question Number : 56 Question Id : 87827033207 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اپ بھرنش کے کیا معنی ہیں؟

(1) صاف اور نکھری ہوئی زبان

(2) گنجلک زبان

(3) سمجھ میں نہ آنے والی زبان

(4) بگڑی ہوئی زبان

Options :

878270130661. 1

878270130662. 2

878270130663. 3

878270130664. 4

Question Number : 57 Question Id : 87827033208 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جمیل جالبی کے مطابق کس قدیم مثنوی کے ابتدائی اور آخری صفحات غائب ہیں؟

(1) طوطی نامہ

(2) کدم راؤ پدم راؤ

(3) قطب مشتری

(4) پھول بن

Options :

878270130665. 1

878270130666. 2

878270130667. 3

878270130668. 4

Question Number : 57 Question Id : 87827033208 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جمیل جالبی کے مطابق کس قدیم مثنوی کے ابتدائی اور آخری صفحات غائب ہیں؟

(1) طوطی نامہ

(2) کدم راؤ پدم راؤ

(3) قطب مشتری

(4) پھول بن

Options :

878270130665. 1

878270130666. 2

878270130667. 3

878270130668. 4

Question Number : 58 Question Id : 87827033209 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کس ڈرامے میں چھند، ٹھمری اور بسنت دُھن ملارو وغیرہ استعمال کیا گیا ہے؟

(1) آگرہ بازار

(2) اندر سبھا

(3) ضحاک

(4) یہودی کی لڑکی

Options :

878270130669. 1

878270130670. 2

878270130671. 3

878270130672. 4

Question Number : 58 Question Id : 87827033209 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کس ڈرامے میں چھند، ٹھمری اور بسنت دُھن ملارو وغیرہ استعمال کیا گیا ہے؟

(1) آگرہ بازار

(2) اندر سبھا

(3) ضحاک

(4) یہودی کی لڑکی

Options :

878270130669. 1
878270130670. 2
878270130671. 3
878270130672. 4

Question Number : 59 Question Id : 87827033210 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

راميشوري اور ونود کس افسانے کے کردار ہیں؟

قاتل کی ماں (1)

اپنا دکھ مجھے دے دو (2)

لاجوتی (3)

نیا قانون (4)

Options :

878270130673. 1
878270130674. 2
878270130675. 3
878270130676. 4

Question Number : 59 Question Id : 87827033210 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

راميشوري اور ونود کس افسانے کے کردار ہیں؟

- (1) قاتل کی ماں
(2) اپنا دکھ مجھے دے دو
(3) لاجوتی
(4) نیا قانون

Options :

878270130673. 1
878270130674. 2
878270130675. 3
878270130676. 4

**Question Number : 60 Question Id : 87827033211 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عصمت چغتائی کے ناول 'ٹیزھی لکیر' کے متعلق غلط جواب کی نشاندہی کیجیے۔

- (1) یہ ناول 1947 میں شائع ہوا تھا۔
(2) اس ناول میں 'شمن' ایک مرکزی کردار ہے۔
(3) یہ سوانحی انداز کا ناول ہے۔
(4) یہ ناول تقسیم ہند کے تناظر میں لکھا گیا ہے۔

Options :

878270130677. 1
878270130678. 2
878270130679. 3
878270130680. 4

**Question Number : 60 Question Id : 87827033211 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A**

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عصمت چغتائی کے ناول 'ٹیزھی لکیر' کے متعلق غلط جواب کی نشاندہی کیجیے۔

- (1) یہ ناول 1947 میں شائع ہوا تھا۔
- (2) اس ناول میں 'شمن' ایک مرکزی کردار ہے۔
- (3) یہ سوانحی انداز کا ناول ہے۔
- (4) یہ ناول تقسیم ہند کے تناظر میں لکھا گیا ہے۔

Options :

878270130677. 1
878270130678. 2
878270130679. 3
878270130680. 4

Question Number : 61 Question Id : 87827033212 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

درج ذیل اقتباس کس کتاب سے ماخوذ ہے؟

”آج گن کوئی اس جہان میں، ہندوستان میں، ہندی زبان میں، اس لطافت، اس چھنداں سوں، نظم ہو رنٹر ملا کر، گلا کر یوں میں بولیا۔ اس بات کوں، اس نہایت کوں یوں کوئی آب حیات میں میں گھولیا، یوں غیب کا علم میں کھولیا۔“

- (1) سب رس
- (2) تاج الحقائق
- (3) طوطی نامہ
- (4) گل معرفت

Options :

878270130681. 1
878270130682. 2
878270130683. 3
878270130684. 4

Question Number : 61 Question Id : 87827033212 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

درج ذیل اقتباس کس کتاب سے ماخوذ ہے؟

”آج لگن کوئی اس جہان میں، ہندوستان میں، ہندی زبان میں، اس لطافت، اس چنداں سوں، نظم ہو رہا کر، گلا کر یوں نہیں بولیا۔ اس بات کوں، اس نہایت کوں یوں کوئی آپ حیات میں نہیں گھولیا، یوں غیب کا علم نہیں کھولیا۔“

(1) سب رس

(2) تاج الحقائق

(3) طوطی نامہ

(4) گل معرفت

Options :

878270130681. 1

878270130682. 2

878270130683. 3

878270130684. 4

Question Number : 62 Question Id : 87827033213 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

قرۃ العین حیدر کے ناول ”آگ کا دریا“ کے متعلق غلط جواب کی نشاندہی کیجیے۔

(1) ناول میں ورجینا وولف کے اشاراتی انداز کو برتا گیا ہے۔

(2) ناول کے شروع میں ٹی ایس ایلٹ کی نظم کا ترجمہ دیا گیا ہے۔

(3) ناول کا کینوس سلطنت عہد مغلیہ تک پھیلا ہوا ہے۔

(4) ناول کی ابتدا بودھ مذہب کے عروج کے زمانے سے ہوتی ہے۔

Options :

878270130685. 1

878270130686. 2

878270130687. 3

878270130688. 4

Question Number : 62 Question Id : 87827033213 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

قرۃ العین حیدر کے ناول 'آگ کا دریا' کے متعلق غلط جواب کی نشاندہی کیجیے۔

(1) ناول میں ورجینا وولف کے اشاراتی انداز کو برتا گیا ہے۔

(2) ناول کے شروع میں ٹی ایس ایلین کی نظم کا ترجمہ دیا گیا ہے۔

(3) ناول کا کینوس سلطنت عہد مغلیہ تک پھیلا ہوا ہے۔

(4) ناول کی ابتدا بودھ مذہب کے عروج کے زمانے سے ہوتی ہے۔

Options :

878270130685. 1

878270130686. 2

878270130687. 3

878270130688. 4

Question Number : 63 Question Id : 87827033214 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

درج ذیل میں کون سا افسانوی مجموعہ راجندر سنگھ بیدی کا نہیں ہے؟

(1) دانہ و دام

(2) کوکھ جلی

(3) لمبی لڑکی

(4) سڑک کے کنارے

Options :

878270130689. 1
878270130690. 2
878270130691. 3
878270130692. 4

Question Number : 63 Question Id : 87827033214 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

درج ذیل میں کون سا افسانوی مجموعہ راجندر سنگھ بیدی کا نہیں ہے؟

- (1) دانہ و دام
(2) کوکھ جلی
(3) لمبی لڑکی
(4) سڑک کے کنارے

Options :

878270130689. 1
878270130690. 2
878270130691. 3
878270130692. 4

Question Number : 64 Question Id : 87827033215 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل کے کرداروں کا تعلق اردو کے کس ڈرامے سے ہے؟

”نوشاہہ، راہب، وزیر، فریدون“

(1) یہودی کی لڑکی

(2) مرقع شباب

(3) انارکلی

(4) ضحاک

Options :

878270130693. 1

878270130694. 2

878270130695. 3

878270130696. 4

Question Number : 64 Question Id : 87827033215 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل کے کرداروں کا تعلق اردو کے کس ڈرامے سے ہے؟

”نوشاہہ، راہب، وزیر، فریدون“

(1) یہودی کی لڑکی

(2) مرقع شباب

(3) انارکلی

(4) ضحاک

Options :

878270130693. 1

878270130694. 2

878270130695. 3

878270130696. 4

Question Number : 65 Question Id : 87827033216 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اردو کی کس داستان میں ”نقشِ سلیمانی“ اور ”لوحِ طلسم“ کا ذکر ہوا ہے؟

- (1) باغ و بہار
(2) نوطر زمر صبح
(3) فسانہٴ عجائب
(4) بوستانِ خیال

Options :

878270130697. 1
878270130698. 2
878270130699. 3
878270130700. 4

Question Number : 65 Question Id : 87827033216 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اردو کی کس داستان میں ”نقشِ سلیمانی“ اور ”لوحِ طلسم“ کا ذکر ہوا ہے؟

- (1) باغ و بہار
(2) نوطر زمر صبح
(3) فسانہٴ عجائب
(4) بوستانِ خیال

Options :

878270130697. 1
878270130698. 2

878270130699. 3

878270130700. 4

Question Number : 66 Question Id : 87827033217 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اردو میں پہلی بار کس ناول میں شعور کی رو کی تکنیک کا استعمال ہوا تھا؟

- (1) آگ کا دریا
- (2) گریز
- (3) لندن کی ایک رات
- (4) شکست

Options :

878270130701. 1

878270130702. 2

878270130703. 3

878270130704. 4

Question Number : 66 Question Id : 87827033217 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اردو میں پہلی بار کس ناول میں شعور کی رو کی تکنیک کا استعمال ہوا تھا؟

- (1) آگ کا دریا
- (2) گریز
- (3) لندن کی ایک رات
- (4) شکست

Options :

878270130701. 1

878270130702. 2

878270130703. 3

878270130704. 4

Question Number : 67 Question Id : 87827033218 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”نقاد کونہ تو کلاسیکیوں کے بندھے نکلے اصولوں کی لکیر کا فقیر ہونا چاہیے اور نہ رومانوں کی طرح سارے اصولوں سے بالاتر ہونا چاہیے۔ بلکہ اُسے زمانے کے تقاضوں کے مطابق خود
اصول وضع کرنے چاہئیں۔“

یہ خیال کس مغربی ادیب کا ہے؟

(1) ارسطو

(2) افلاطون

(3) ٹی ایس ایلٹ

(4) میٹھیو آرنلڈ

Options :

878270130705. 1

878270130706. 2

878270130707. 3

878270130708. 4

Question Number : 67 Question Id : 87827033218 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”نقاد کونہ تو کلاسیکیوں کے بندھے نکلے اصولوں کی لکیر کا فقیر ہونا چاہیے اور نہ رومانیوں کی طرح سارے اصولوں سے بالاتر ہونا چاہیے۔ بلکہ اُسے زمانے کے تقاضوں کے مطابق خود اصول وضع کرنے چاہئیں۔“

یہ خیال کس مغربی ادیب کا ہے؟

(1) ارسطو

(2) افلاطون

(3) ٹی ایس ایلینٹ

(4) میٹھیو آرنلڈ

Options :

878270130705. 1

878270130706. 2

878270130707. 3

878270130708. 4

Question Number : 68 Question Id : 87827033219 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ابن قتیبہ نے شعر کی کتنی قسمیں بتلائی ہیں؟

(1) دو

(2) تین

(3) چار

(4) پانچ

Options :

878270130709. 1

878270130710. 2

878270130711. 3

878270130712. 4

Question Number : 68 Question Id : 87827033219 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ابن قتیبہ نے شعر کی کتنی قسمیں بتلائی ہیں؟

- (1) دو
- (2) تین
- (3) چار
- (4) پانچ

Options :

- 878270130709. 1
- 878270130710. 2
- 878270130711. 3
- 878270130712. 4

Question Number : 69 Question Id : 87827033220 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”المعجم فی معایر اشعار العجم“ کس کی تصنیف ہے؟

- (1) شمس قیس رازی
- (2) نظامی عروضی سمرقندی
- (3) رشید الدین وطواط
- (4) محمد عوفی

Options :

- 878270130713. 1

878270130714. 2

878270130715. 3

878270130716. 4

Question Number : 69 Question Id : 87827033220 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”المعجم في معاني اشعار العجم“ کس کی تصنیف ہے؟

شمس قیس رازی (1)

نظامی عروضی سمرقندی (2)

رشید الدین وطواط (3)

محمد عوفی (4)

Options :

878270130713. 1

878270130714. 2

878270130715. 3

878270130716. 4

Question Number : 70 Question Id : 87827033221 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں سے کس کتاب کے مصنف رشید الدین و طواط ہیں؟

(1) حدائق السحر فی دقائق الشعر

(2) لباب الالباب

(3) چہار مقالہ

(4) قابوس نامہ

Options :

878270130717. 1

878270130718. 2

878270130719. 3

878270130720. 4

Question Number : 70 Question Id : 87827033221 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں سے کس کتاب کے مصنف رشید الدین و طواط ہیں؟

(1) حدائق السحر فی دقائق الشعر

(2) لباب الالباب

(3) چہار مقالہ

(4) قابوس نامہ

Options :

878270130717. 1

878270130718. 2

878270130719. 3

878270130720. 4

Question Number : 71 Question Id : 87827033222 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دھونی کا نظریہ کس نے پیش کیا؟

آندوردھن (1)

بھرت مونی (2)

ابھینوگپت (3)

آچار یہ شنک (4)

Options :

878270130721. 1

878270130722. 2

878270130723. 3

878270130724. 4

Question Number : 71 Question Id : 87827033222 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دھونی کا نظریہ کس نے پیش کیا؟

آندوردھن (1)

بھرت مونی (2)

ابھینوگپت (3)

آچار یہ شنک (4)

Options :

878270130721. 1

878270130722. 2

878270130723. 3

878270130724. 4

Question Number : 72 Question Id : 87827033223 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شبلی کے نزدیک شاعری کن دو چیزوں کا نام ہے؟

(1) تفحص الفاظ اور محاکات

(2) تخیل اور تفحص الفاظ

(3) محاکات اور تخیل

(4) تخیل اور جوش

Options :

878270130725. 1

878270130726. 2

878270130727. 3

878270130728. 4

Question Number : 72 Question Id : 87827033223 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شبلی کے نزدیک شاعری کن دو چیزوں کا نام ہے؟

(1) تفحص الفاظ اور محاکات

(2) تخیل اور تفحص الفاظ

(3) محاکات اور تخیل

(4) تخیل اور جوش

Options :

878270130725. 1

878270130726. 2

878270130727. 3

878270130728. 4

Question Number : 73 Question Id : 87827033224 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”مرزا غالب اور ہند مغل جمالیات“ کس کی تصنیف ہے؟

شکیل الرحمن (1)

وہاب اشرفی (2)

ابوالکلام قاسمی (3)

شمس الرحمن فاروقی (4)

Options :

878270130729. 1

878270130730. 2

878270130731. 3

878270130732. 4

Question Number : 73 Question Id : 87827033224 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”مرزا غالب اور ہند مغل جمالیات“ کس کی تصنیف ہے؟

شکیل الرحمن (1)

وہاب اشرفی (2)

ابوالکلام قاسمی (3)

شمس الرحمن فاروقی (4)

Options :

878270130729. 1

878270130730. 2

878270130731. 3

878270130732. 4

Question Number : 74 Question Id : 87827033225 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ادبی و تحقیقی جریدہ 'معیار' کس شہر سے شائع ہوتا تھا؟

دلی (1)

بھوپال (2)

پٹنہ (3)

حیدرآباد (4)

Options :

878270130733. 1

878270130734. 2

878270130735. 3

878270130736. 4

Question Number : 74 Question Id : 87827033225 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ادبی و تحقیقی جریدہ 'معیار' کس شہر سے شائع ہوتا تھا؟

دلی (1)

بھوپال (2)

پٹنہ (3)

حیدرآباد (4)

Options :

878270130733. 1

878270130734. 2

878270130735. 3

878270130736. 4

Question Number : 75 Question Id : 87827033226 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”قصہ مہر افروز و دلبر“ کس کی تصنیف ہے؟

عیسوی خاں بہادر (1)

فضل علی فضلی (2)

میر محمد حسین عطا خاں تحسین (3)

رجب علی بیگ سرور (4)

Options :

878270130737. 1

878270130738. 2

878270130739. 3

878270130740. 4

Question Number : 75 Question Id : 87827033226 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”قصہ مہر افروز و دلبر“ کس کی تصنیف ہے؟

عیسوی خاں بہادر (1)

فضل علی فضلی (2)

میر محمد حسین عطا خاں تحسین (3)

رجب علی بیگ سرور (4)

Options :

878270130737. 1
878270130738. 2
878270130739. 3
878270130740. 4

Question Number : 76 Question Id : 87827033227 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تیری محفل سے اٹھانا غیر مجھ کو کیا مجال
دیکھتا تھا میں کہ تو نے بھی اشارہ کر دیا
یہ شعر کس شاعر کا ہے؟

یاس ریگانہ چنگیزی (1)

داغ دہلوی (2)

حسرت موہانی (3)

شاد عظیم آبادی (4)

Options :

878270130741. 1
878270130742. 2
878270130743. 3
878270130744. 4

Question Number : 76 Question Id : 87827033227 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تیری محفل سے اٹھانا غیر مجھ کو کیا مجال
دیکھتا تھا میں کہ تو نے بھی اشارہ کر دیا
یہ شعر کس شاعر کا ہے؟

(1) یاس ریگانہ چنگیزی

(2) داغ دہلوی

(3) حسرت موہانی

(4) شاد عظیم آبادی

Options :

878270130741. 1

878270130742. 2

878270130743. 3

878270130744. 4

Question Number : 77 Question Id : 87827033228 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

افسانہ 'پیا سی چڑیا' کس افسانوی مجموعے میں شامل ہے؟

(1) تماشا گھر

(2) بابالوگ

(3) الاؤ

(4) روشنی کی رفتار

Options :

878270130745. 1

878270130746. 2

878270130747. 3

878270130748. 4

Question Number : 77 Question Id : 87827033228 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

افسانہ 'پیا سی چڑیا' کس افسانوی مجموعے میں شامل ہے؟

(1) تماشا گھر

(2) بابا لوگ

(3) الاؤ

(4) روشنی کی رفتار

Options :

878270130745. 1

878270130746. 2

878270130747. 3

878270130748. 4

Question Number : 78 Question Id : 87827033229 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

برنگد کوہرہ خاموش حرفِ ناسزا سُن کر

کہ تاہد گو صدائے غیب سے کھنچے پشیمانی

اس شعر میں ”حرفِ ناسزا“ کے معنی کی نشاندہی کیجیے۔

(1) شوخی کی ادا

(2) نازیبا

(3) آزاد کلمہ

(4) بخش دینا

Options :

878270130749. 1

878270130750. 2

878270130751. 3

878270130752. 4

Question Number : 78 Question Id : 87827033229 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

برنگد کوہرہ خاموش حرفِ ناسزا سُن کر

کہ تاہد گو صدائے غیب سے کھنچے پشیمانی

اس شعر میں ”حرفِ ناسزا“ کے معنی کی نشاندہی کیجیے۔

(1) شوخی کی ادا

(2) نازیبا

(3) آزاد کلمہ

(4) بخش دینا

Options :

878270130749. 1

878270130750. 2

878270130751. 3

878270130752. 4

Question Number : 79 Question Id : 87827033230 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سر سید احمد خاں نے ”سائنٹفک سوسائٹی“ کہاں قائم کی تھی؟

- (1) علی گڑھ
(2) بجنور
(3) غازی پور
(4) دہلی

Options :

878270130753. 1

878270130754. 2

878270130755. 3

878270130756. 4

Question Number : 79 Question Id : 87827033230 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

سر سید احمد خاں نے ”سائنٹفک سوسائٹی“ کہاں قائم کی تھی؟

- (1) علی گڑھ
(2) بجنور
(3) غازی پور
(4) دہلی

Options :

878270130753. 1

878270130754. 2

878270130755. 3

878270130756. 4

Question Number : 80 Question Id : 87827033231 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ٹی ایس ایلپیٹ کے سنہ پیدائش اور سنہ وفات کی نشاندہی کیجیے۔

1889-1966 (1)

1888-1965 (2)

1860-1970 (3)

1880-1976 (4)

Options :

878270130757. 1

878270130758. 2

878270130759. 3

878270130760. 4

Question Number : 80 Question Id : 87827033231 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ٹی ایس ایلپیٹ کے سنہ پیدائش اور سنہ وفات کی نشاندہی کیجیے۔

1889-1966 (1)

1888-1965 (2)

1860-1970 (3)

1880-1976 (4)

Options :

878270130757. 1

878270130758. 2

878270130759. 3

878270130760. 4

Question Number : 81 Question Id : 87827033232 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کس نقاد نے ایک کتاب ”موازنہ انیس و دبیر“ لکھ کر یہ ثابت کرنے کی کوشش کی کہ انیس، دبیر سے بڑے مرثیہ نگار ہیں؟

(1) خواجہ الطاف حسین حالی

(2) شمس الرحمن فاروقی

(3) شبلی نعمانی

(4) قمر رئیس

Options :

878270130761. 1

878270130762. 2

878270130763. 3

878270130764. 4

Question Number : 81 Question Id : 87827033232 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کس نقاد نے ایک کتاب ”موازنہ انیس و دبیر“ لکھ کر یہ ثابت کرنے کی کوشش کی کہ انیس، دبیر سے بڑے مرثیہ نگار ہیں؟

(1) خواجہ الطاف حسین حالی

(2) شمس الرحمن فاروقی

(3) شبلی نعمانی

(4) قمر رئیس

Options :

878270130761. 1

878270130762. 2

878270130763. 3

878270130764. 4

Question Number : 82 Question Id : 87827033233 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

درج ذیل میں کون سی تصنیف رشید احمد صدیقی کی نہیں ہے؟

- (1) خنداں
(2) گنج ہائے گراں مایہ
(3) آشفتمہ بیانی میری
(4) مجالس رنگین

Options :

878270130765. 1

878270130766. 2

878270130767. 3

878270130768. 4

Question Number : 82 Question Id : 87827033233 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

درج ذیل میں کون سی تصنیف رشید احمد صدیقی کی نہیں ہے؟

- (1) خنداں
(2) گنج ہائے گراں مایہ
(3) آشفتمہ بیانی میری
(4) مجالس رنگین

Options :

878270130765. 1

878270130766. 2

878270130767. 3

878270130768. 4

Question Number : 83 Question Id : 87827033234 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہر ذرہ ہے عالم میں خورشیدِ حقیقی
یوں بوجھ کے بلبیل ہوں ہر اک غنچہ وہاں کا

اس شعر میں ”خورشیدِ حقیقی“ سے کیا مراد ہے؟

- (1) عشقِ حقیقی
- (2) محبوب کا چہرہ
- (3) خدا کا نور
- (4) چاند کی روشنی

Options :

878270130769. 1
878270130770. 2
878270130771. 3
878270130772. 4

Question Number : 83 Question Id : 87827033234 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہر ذرہ ہے عالم میں خورشیدِ حقیقی
یوں بوجھ کے بلبیل ہوں ہر اک غنچہ وہاں کا

اس شعر میں ”خورشید حقیقی“ سے کیا مراد ہے؟

- (1) عشق حقیقی
- (2) محبوب کا چہرہ
- (3) خدا کا نور
- (4) چاند کی روشنی

Options :

878270130769. 1
878270130770. 2
878270130771. 3
878270130772. 4

Question Number : 84 Question Id : 87827033235 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”حلقہٴ اربابِ ذوق“ کا پہلا نام کیا تھا؟

- (1) بزمِ داستاں گویاں
- (2) مجلسِ ادبائے اردو
- (3) حلقہٴ ادب شناس
- (4) بزمِ شعرائے اردو

Options :

878270130773. 1
878270130774. 2
878270130775. 3
878270130776. 4

Question Number : 84 Question Id : 87827033235 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”حلقہٴ اربابِ ذوق“ کا پہلا نام کیا تھا؟

بزمِ داستاں گویاں (1)

مجلسِ ادبائے اردو (2)

حلقہٴ ادب شناس (3)

بزمِ شعرائے اردو (4)

Options :

878270130773. 1

878270130774. 2

878270130775. 3

878270130776. 4

Question Number : 85 Question Id : 87827033236 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جس نظم میں کسی دور کے مصائب یا کسی شہر پر نازل ہونے والی آفات کا ذکر کیا جاتا ہے، اُسے کیا کہتے ہیں؟

واسوخت (1)

شہر نامہ (2)

شہر آشوب (3)

خمریات (4)

Options :

878270130777. 1

878270130778. 2

878270130779. 3

878270130780. 4

Question Number : 85 Question Id : 87827033236 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جس نظم میں کسی دور کے مصائب یا کسی شہر پر نازل ہونے والی آفات کا ذکر کیا جاتا ہے، اُسے کیا کہتے ہیں؟

(1) واسوخت

(2) شہر نامہ

(3) شہر آشوب

(4) خمریات

Options :

878270130777. 1

878270130778. 2

878270130779. 3

878270130780. 4

Question Number : 86 Question Id : 87827033237 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

پانچ پانچ مصرعوں والی نظم کو کیا کہتے ہیں؟

(1) مثلث

(2) مربع

(3) مخمس

(4) مئمن

Options :

878270130781. 1

878270130782. 2

878270130783. 3

878270130784. 4

Question Number : 86 Question Id : 87827033237 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

پانچ پانچ مصرعوں والی نظم کو کیا کہتے ہیں؟

(1) مثلث

(2) مربع

(3) خمس

(4) مشمن

Options :

878270130781. 1

878270130782. 2

878270130783. 3

878270130784. 4

Question Number : 87 Question Id : 87827033238 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عبدالخلیم شرر کے متعلق غلط جواب کی نشاندہی کیجیے۔

(1) عبدالخلیم شرر لکھنؤ میں پیدا ہوئے۔

(2) وہ نو سال کی عمر میں کلکتہ چلے گئے۔

(3) انھوں نے 1887 میں رسالہ 'دلگداز' نکالنا شروع کیا۔

(4) شرر کا انتقال 1935ء میں ہوا۔

Options :

878270130785. 1

878270130786. 2

878270130787. 3

878270130788. 4

Question Number : 87 Question Id : 87827033238 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عبدالخلیم شرر کے متعلق غلط جواب کی نشاندہی کیجیے۔

(1) عبدالخلیم شرر لکھنؤ میں پیدا ہوئے۔

(2) وہ نو سال کی عمر میں کلکتہ چلے گئے۔

(3) انھوں نے 1887 میں رسالہ 'دگلداز' کا ناشر شروع کیا۔

(4) شرر کا انتقال 1935ء میں ہوا۔

Options :

878270130785. 1

878270130786. 2

878270130787. 3

878270130788. 4

Question Number : 88 Question Id : 87827033239 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”دہلی اردو اخبار“ 12 جولائی 1857ء سے کس نام سے شائع ہونے لگا؟

(1) اخبار دہلی

(2) اخبار الظفر

(3) دہلی گزٹ

(4) آئینہ سکندری

Options :

878270130789. 1

878270130790. 2

878270130791. 3

878270130792. 4

Question Number : 88 Question Id : 87827033239 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”دہلی اردو اخبار“ 12 جولائی 1857ء سے کس نام سے شائع ہونے لگا؟

(1) اخبار دہلی

(2) اخبار الظفر

(3) دہلی گزٹ

(4) آئینہ سکندری

Options :

878270130789. 1

878270130790. 2

878270130791. 3

878270130792. 4

Question Number : 89 Question Id : 87827033240 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بے سبب زلزلہ عالم میں نہیں آتا ہے

کوئی بے تاب تہہ خاک تڑپتا ہوگا

اس شعر میں کون سی صنعت ہے؟

(1) استعارہ

(2) مجاز مرسل

(3) حسن تعلیل

(4) مکر شاعرانہ

Options :

878270130793. 1

878270130794. 2

878270130795. 3

878270130796. 4

Question Number : 89 Question Id : 87827033240 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بے سبب زلزلہ عالم میں نہیں آتا ہے
کوئی بے تاب تہہ خاک تڑپتا ہوگا
اس شعر میں کون سی صنعت ہے؟

- (1) استعارہ
(2) مجاز مرسل
(3) حسن تعلیل
(4) مکر شعرا نہ

Options :

878270130793. 1
878270130794. 2
878270130795. 3
878270130796. 4

Question Number : 90 Question Id : 87827033241 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وہ کون مغربی ادیب تھا جو اسطو کا استاد اور سقراط کا شاگرد رشید تھا؟

- (1) آئی اے رچرڈس
(2) میٹھیو آرنلڈ
(3) لون جانسن
(4) افلاطون

Options :

878270130797. 1
878270130798. 2
878270130799. 3

878270130800. 4

Question Number : 90 Question Id : 87827033241 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

وہ کون مغربی ادیب تھا جو اسطوکا استاد اور ستراط کا شاگرد رشید تھا؟

آئی اے رچرڈس (1)

میتھیو آرنلڈ (2)

لون جانسن (3)

افلاطون (4)

Options :

878270130797. 1

878270130798. 2

878270130799. 3

878270130800. 4

Question Number : 91 Question Id : 87827033242 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) اردو برج بھاشا سے نکلی ہے۔ محمد حسین آزاد
- (B) اردو پنجابی سے نکلی ہے۔ سید سلیمان ندوی
- (C) اردو کن میں پیدا ہوئی۔ نصیر الدین ہاشمی
- (D) اردو سندھ میں محمد بن قاسم کی آمد کے بعد پیدا ہوئی۔ مسعود حسین خاں

(1) (A) اور (B)

(2) (A) اور (C)

(3) (B) اور (D)

(4) (A) اور (D)

Options :

878270130801. 1

878270130802. 2

878270130803. 3

878270130804. 4

Question Number : 91 Question Id : 87827033242 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) اردو برج بھاشا سے نکلی ہے۔ محمد حسین آزاد
- (B) اردو پنجابی سے نکلی ہے۔ سید سلیمان ندوی
- (C) اردو کن میں پیدا ہوئی۔ نصیر الدین ہاشمی
- (D) اردو سندھ میں محمد بن قاسم کی آمد کے بعد پیدا ہوئی۔ مسعود حسین خاں

(1) (A) اور (B)

(2) (A) اور (C)

(3) (B) اور (D)

(4) (A) اور (D)

Options :

878270130801. 1

878270130802. 2

878270130803. 3

878270130804. 4

Question Number : 92 Question Id : 87827033243 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دوزمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) مولوی عبدالحق نے 'نام دیومالی' کے عنوان سے خاکہ لکھا ہے۔
(B) رشید احمد صدیقی کے خاکوں کا پہلا مجموعہ 'ہم نفسان رفتہ' ہے۔
(C) عصمت چغتائی نے 'دوزخی' کے عنوان سے اپنے بھائی عظیم بیگ چغتائی کا خاکہ لکھا تھا۔
(D) 'قاعدہ بے قاعدہ' فکر تو نسوی کے خاکوں کا مجموعہ ہے۔

(1) (A) اور (C)

(2) (A) اور (B)

(3) (C) اور (B)

(4) (D) اور (C)

Options :

878270130805. 1

878270130806. 2

878270130807. 3

878270130808. 4

Question Number : 92 Question Id : 87827033243 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دوزمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) مولوی عبدالحق نے 'نام دیومالی' کے عنوان سے خاکہ لکھا ہے۔
- (B) رشید احمد صدیقی کے خاکوں کا پہلا مجموعہ 'ہم نفسان رفتہ' ہے۔
- (C) عصمت چغتائی نے 'دوزخی' کے عنوان سے اپنے بھائی عظیم بیگ چغتائی کا خاکہ لکھا تھا۔
- (D) 'قاعدہ بے قاعدہ' فکر تو نسوی کے خاکوں کا مجموعہ ہے۔

(1) (A) اور (C)

(2) (A) اور (B)

(3) (C) اور (B)

(4) (D) اور (C)

Options :

878270130805. 1

878270130806. 2

878270130807. 3

878270130808. 4

Question Number : 93 Question Id : 87827033244 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) خوشامد کب کریں عالی طبیعت اہل دولت کی۔ سودا
(B) عجب ناداں ہیں وہ، جن کو ہے عجب تاج سلطانی۔ ذوق
(C) زہے نشاطا اگر کیجئے اُسے تحریر۔ سودا
(D) کرے ہے والبِ غنچہ در ہزار سخن۔ ذوق

(D) اور (A) (1)

(B) اور (A) (2)

(D) اور (C) (3)

(C) اور (B) (4)

Options :

878270130809. 1

878270130810. 2

878270130811. 3

878270130812. 4

Question Number : 93 Question Id : 87827033244 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) خوشامد کب کریں عالی طبیعت اہل دولت کی۔ سودا
(B) عجب ناداں ہیں وہ، جن کو ہے عجب تاج سلطانی۔ ذوق
(C) زہے نشاطا اگر کیجئے اُسے تحریر۔ سودا
(D) کرے ہے والبِ غنچہ در ہزار سخن۔ ذوق

- (1) (A) اور (D)
(2) (A) اور (B)
(3) (C) اور (D)
(4) (B) اور (C)

Options :

878270130809. 1
878270130810. 2
878270130811. 3
878270130812. 4

Question Number : 94 Question Id : 87827033245 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

- (A) شاد عظیم آبادی کی غزلوں کا دیوان 'نغمۃ الہام' ہے۔
(B) شاد عظیم آبادی کی غزلوں کا دیوان 'نقش و نگار' ہے۔
(C) شاد عظیم آبادی کا اصل نام سید علی محمد ہے۔
(D) شاد عظیم آبادی کا اصل نام غلام محمد اختر ہے۔

(1) (A) اور (D)

(2) (C) اور (D)

(3) (A) اور (C)

(4) (B) اور (C)

Options :

878270130813. 1

878270130814. 2

878270130815. 3

878270130816. 4

Question Number : 94 Question Id : 87827033245 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

- (A) شاد عظیم آبادی کی غزلوں کا دیوان 'نغمۃ الہام' ہے۔
(B) شاد عظیم آبادی کی غزلوں کا دیوان 'نقش و نگار' ہے۔
(C) شاد عظیم آبادی کا اصل نام سید علی محمد ہے۔
(D) شاد عظیم آبادی کا اصل نام غلام محمد اختر ہے۔

(1) (A) اور (D)

(2) (C) اور (D)

(3) (A) اور (C)

(4) (B) اور (C)

Options :

878270130813. 1

878270130814. 2

878270130815. 3

878270130816. 4

Question Number : 95 Question Id : 87827033246 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) مجاز کا پہلا شعری مجموعہ ”آہنگ“ ہے۔
(B) ”ذکر حافظ“ سجاد ظہیر کی تصنیف ہے۔
(C) ”اردو ناول کی تنقیدی تاریخ“ اسلوب احمد انصاری کی تصنیف ہے۔
(D) ”نئی نظم کا سفر“ شہریار کی تصنیف ہے۔

(1) (A) اور (B)

(2) (B) اور (C)

(3) (D) اور (C)

(4) (D) اور (B)

Options :

878270130817. 1

878270130818. 2

878270130819. 3

878270130820. 4

Question Number : 95 Question Id : 87827033246 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) مجاز کا پہلا شعری مجموعہ ”آہنگ“ ہے۔
(B) ”ذکر حافظ“ سجاد ظہیر کی تصنیف ہے۔
(C) ”اردو ناول کی تنقیدی تاریخ“ اسلوب احمد انصاری کی تصنیف ہے۔
(D) ”نئی نظم کا سفر“ شہریار کی تصنیف ہے۔

(1) (A) اور (B)

(2) (B) اور (C)

(3) (C) اور (D)

(4) (D) اور (B)

Options :

878270130817. 1

878270130818. 2

878270130819. 3

878270130820. 4

Question Number : 96 Question Id : 87827033247 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل کے اشعار میں دو صحیح اور دو غلط ہیں۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) سلگنا اور شے ہے جل کے مر جانے سے کیا ہوگا۔۔۔۔۔ جو ہم سے ہو رہا ہے کام پر وانے سے کیا ہوگا
- (B) گچھلنا اور شے ہے جل کے مر جانے سے کیا ہوگا۔۔۔۔۔ جو ہم سے ہو رہا ہے کام پر وانے سے کیا ہوگا
- (C) دل ہے تو دھڑکنے کا بہانہ کوئی ڈھونڈے۔۔۔۔۔ مورت کی طرح بے حس و بے جان سا کیوں ہے
- (D) دل ہے تو دھڑکنے کا بہانہ کوئی ڈھونڈے۔۔۔۔۔ پتھر کی طرح بے حس و بے جان سا کیوں ہے

(A) اور (C) (1)

(A) اور (D) (2)

(C) اور (D) (3)

(B) اور (A) (4)

Options :

878270130821. 1

878270130822. 2

878270130823. 3

878270130824. 4

Question Number : 96 Question Id : 87827033247 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل کے اشعار میں دو صحیح اور دو غلط ہیں۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) سلگنا اور شے ہے جل کے مر جانے سے کیا ہوگا۔۔۔۔۔ جو ہم سے ہو رہا ہے کام پر وانے سے کیا ہوگا
- (B) گچھلنا اور شے ہے جل کے مر جانے سے کیا ہوگا۔۔۔۔۔ جو ہم سے ہو رہا ہے کام پر وانے سے کیا ہوگا
- (C) دل ہے تو دھڑکنے کا بہانہ کوئی ڈھونڈے۔۔۔۔۔ مورت کی طرح بے حس و بے جان سا کیوں ہے
- (D) دل ہے تو دھڑکنے کا بہانہ کوئی ڈھونڈے۔۔۔۔۔ پتھر کی طرح بے حس و بے جان سا کیوں ہے

(A) اور (C) (1)

(A) اور (D) (2)

(C) اور (D) (3)

(B) اور (A) (4)

Options :

878270130821. 1

878270130822. 2

878270130823. 3

878270130824. 4

Question Number : 97 Question Id : 87827033248 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) میر تقی میر آگرہ میں پیدا ہوئے۔
(B) میر کا انتقال 1812 میں لکھنؤ میں ہوا۔
(C) میر دلی میں اپنے ماموں خان آرزو کے ساتھ رہے۔
(D) میر اپنے معاصر غالب کی بہت قدر کرتے تھے۔

(1) (B) اور (C)

(2) (C) اور (D)

(3) (A) اور (D)

(4) (A) اور (C)

Options :

878270130825. 1

878270130826. 2

878270130827. 3

878270130828. 4

Question Number : 97 Question Id : 87827033248 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) میر تقی میر آگرہ میں پیدا ہوئے۔
(B) میر کا انتقال 1812 میں لکھنؤ میں ہوا۔
(C) میر دلی میں اپنے ماموں خان آرزو کے ساتھ رہے۔
(D) میر اپنے معاصر غالب کی بہت قدر کرتے تھے۔

(1) (B) اور (C)

(2) (C) اور (D)

(3) (A) اور (D)

(4) (A) اور (C)

Options :

878270130825. 1

878270130826. 2

878270130827. 3

878270130828. 4

Question Number : 98 Question Id : 87827033249 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) مخدوم کا پہلا مجموعہ کلام ”سرخ سویرا“ اور دوسرا ”گل تر“ ہے۔
- (B) مجاز کے شعری مجموعے ”خون کی لکیر“ اور ”نئی دنیا کو سلام“ ہیں۔
- (C) علی سردار جعفری کے شعری مجموعے ”تلخیاں“ اور ”پرچھائیاں“ ہیں۔
- (D) جذبی کا پہلا شعری مجموعہ ”فروزاں“ اور دوسرا ”سخن مختصر“ ہے۔

(1) (A) اور (B)

(2) (C) اور (D)

(3) (A) اور (D)

(4) (B) اور (D)

Options :

878270130829. 1

878270130830. 2

878270130831. 3

878270130832. 4

Question Number : 98 Question Id : 87827033249 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) مخدوم کا پہلا مجموعہ کلام ”سرخ سویرا“ اور دوسرا ”گل تر“ ہے۔
- (B) مجاز کے شعری مجموعے ”خون کی لکیر“ اور ”نئی دنیا کو سلام“ ہیں۔
- (C) علی سردار جعفری کے شعری مجموعے ”تلخیاں“ اور ”پرچھائیاں“ ہیں۔
- (D) جذبی کا پہلا شعری مجموعہ ”فروزاں“ اور دوسرا ”سخن مختصر“ ہے۔

(1) (A) اور (B)

(2) (C) اور (D)

(3) (A) اور (D)

(4) (B) اور (D)

Options :

878270130829. 1

878270130830. 2

878270130831. 3

878270130832. 4

Question Number : 99 Question Id : 87827033250 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) نو مصرعوں پر مشتمل بند کو مسجح کہتے ہیں۔
(B) مسجح کے ہر بند میں آٹھ مصرعے ہوتے ہیں۔
(C) دس مصرعوں پر مشتمل بند کو معشر کہتے ہیں۔
(D) مثنیٰ کے ہر بند میں چھ مصرعے ہوتے ہیں۔

(C) اور (D) (1)

(A) اور (C) (2)

(B) اور (A) (3)

(B) اور (C) (4)

Options :

878270130833. 1

878270130834. 2

878270130835. 3

878270130836. 4

Question Number : 99 Question Id : 87827033250 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) نو مصرعوں پر مشتمل بند کو مسجح کہتے ہیں۔
(B) مسجح کے ہر بند میں آٹھ مصرعے ہوتے ہیں۔
(C) دس مصرعوں پر مشتمل بند کو معشر کہتے ہیں۔
(D) مثنیٰ کے ہر بند میں چھ مصرعے ہوتے ہیں۔

(C) اور (D) (1)

(A) اور (C) (2)

(B) اور (A) (3)

(B) اور (C) (4)

Options :

878270130833. 1

878270130834. 2

878270130835. 3

878270130836. 4

Question Number : 100 Question Id : 87827033251 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) ”موضوع سخن“، فیض کی نظم ہے۔
(B) ”کسان“، جوش کی نظم ہے۔
(C) ”اے عشق کہیں لے چل“، مجاز کی نظم ہے۔
(D) ”مذر علی گڑھ“، جاں نثار اختر کی نظم ہے۔

(1) (B) اور (C)

(2) (A) اور (B)

(3) (C) اور (D)

(4) (B) اور (D)

Options :

878270130837. 1

878270130838. 2

878270130839. 3

878270130840. 4

Question Number : 100 Question Id : 87827033251 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) ”موضوع سخن“، فیض کی نظم ہے۔
(B) ”کسان“، جوش کی نظم ہے۔
(C) ”اے عشق کہیں لے چل“، مجاز کی نظم ہے۔
(D) ”مذر علی گڑھ“، جاں نثار اختر کی نظم ہے۔

(1) (B) اور (C)

(2) (A) اور (B)

(3) (C) اور (D)

(4) (B) اور (D)

Options :

878270130837. 1

878270130838. 2

878270130839. 3

878270130840. 4

Question Number : 101 Question Id : 87827033252 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) ولی کو علی عادل شاہ ثانی کے دربار میں ملک الشعرا کی حیثیت حاصل تھی۔
(B) وجہی نے مثنوی ”قطب مشتری“ 1635ء میں لکھی۔
(C) غواصی سلطان عبداللہ قطب شاہ کے دربار کا ملک الشعرا تھا۔
(D) ابن نشاطی کی مثنوی ”پھول بن“ فارسی قصے ”بساتین الانس“ کا دکنی ترجمہ ہے۔

(1) (B) اور (D)

(2) (A) اور (C)

(3) (A) اور (B)

(4) (C) اور (D)

Options :

878270130841. 1

878270130842. 2

878270130843. 3

878270130844. 4

Question Number : 101 Question Id : 87827033252 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) ولی کو علی عادل شاہ ثانی کے دربار میں ملک الشعرا کی حیثیت حاصل تھی۔
(B) وجہی نے مثنوی ”قطب مشتری“ 1635ء میں لکھی۔
(C) غواصی سلطان عبداللہ قطب شاہ کے دربار کا ملک الشعرا تھا۔
(D) ابن نشاطی کی مثنوی ”پھول بن“ فارسی قصے ”بساتین الانس“ کا دکنی ترجمہ ہے۔

(1) (B) اور (D)

(2) (A) اور (C)

(3) (A) اور (B)

(4) (C) اور (D)

Options :

878270130841. 1

878270130842. 2

878270130843. 3

878270130844. 4

Question Number : 102 Question Id : 87827033253 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

- (A) یگانہ چنگیزی کا شعری مجموعہ ”آیات وجدانی“ ہے۔
(B) ”غزل“ مجروح سلطان پوری کا شعری مجموعہ ہے۔
(C) جگر مراد آبادی کے شعری مجموعے کا نام ”نشاط روح“ ہے۔
(D) کلیم عاجز کے شعری مجموعے کا نام ”آتش گل“ ہے۔

(A) اور (C) (1)

(B) اور (C) (2)

(A) اور (B) (3)

(C) اور (D) (4)

Options :

878270130845. 1

878270130846. 2

878270130847. 3

878270130848. 4

Question Number : 102 Question Id : 87827033253 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

- (A) یگانہ چنگیزی کا شعری مجموعہ ”آیات وجدانی“ ہے۔
(B) ”غزل“ مجروح سلطان پوری کا شعری مجموعہ ہے۔
(C) جگر مراد آبادی کے شعری مجموعے کا نام ”نشاط روح“ ہے۔
(D) کلیم عاجز کے شعری مجموعے کا نام ”آتش گل“ ہے۔

(A) اور (C) (1)

(B) اور (C) (2)

(A) اور (B) (3)

(C) اور (D) (4)

Options :

878270130845. 1

878270130846. 2

878270130847. 3

878270130848. 4

Question Number : 103 Question Id : 87827033254 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

- (A) یادگار غالب، غالب کی تصنیف ہے۔
(B) حیات جاوید، سرسید کی تصنیف ہے۔
(C) حیات سعدی، حالی کی تصنیف ہے۔
(D) سفر نامہ روم و مصر و شام، شبلی کی تصنیف ہے۔

(A) اور (B) (1)

(B) اور (C) (2)

(C) اور (D) (3)

(B) اور (D) (4)

Options :

878270130849. 1

878270130850. 2

878270130851. 3

878270130852. 4

Question Number : 103 Question Id : 87827033254 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

- (A) 'یادگار غالب' غالب کی تصنیف ہے۔
(B) 'حیات جاوید' سرسید کی تصنیف ہے۔
(C) 'حیات سعدی' حالی کی تصنیف ہے۔
(D) 'سفر نامہ روم و مصر و شام' شبلی کی تصنیف ہے۔

(A) اور (B) (1)

(B) اور (C) (2)

(C) اور (D) (3)

(B) اور (D) (4)

Options :

878270130849. 1

878270130850. 2

878270130851. 3

878270130852. 4

Question Number : 104 Question Id : 87827033255 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

(A) 'بستی' شوکت صدیقی کا ناول ہے۔

(B) 'خدا کی بستی' انتظار حسین کا ناول ہے۔

(C) 'خواب باقی ہیں' آل احمد سرور کی خودنوشت ہے۔

(D) 'مسافران لندن' سر سید احمد خاں کا سفر نامہ ہے۔

(1) (A) اور (B)

(2) (B) اور (C)

(3) (A) اور (C)

(4) (C) اور (D)

Options :

878270130853. 1

878270130854. 2

878270130855. 3

878270130856. 4

Question Number : 104 Question Id : 87827033255 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

(A) 'بستی' شوکت صدیقی کا ناول ہے۔

(B) 'خدا کی بستی' انتظار حسین کا ناول ہے۔

(C) 'خواب باقی ہیں' آل احمد سرور کی خودنوشت ہے۔

(D) 'مسافران لندن' سر سید احمد خاں کا سفر نامہ ہے۔

(1) (A) اور (B)

(2) (B) اور (C)

(3) (A) اور (C)

(4) (C) اور (D)

Options :

878270130853. 1

878270130854. 2

878270130855. 3

878270130856. 4

Question Number : 105 Question Id : 87827033256 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

(A) نضرتی، علی عادل شاہ کے دربار کا ملک الشعرا تھا۔

(B) ”گلشن عشق“، نضرتی کی تصنیف ہے۔

(C) ”گلشن عشق“ میں شریا اور بختیاراہم کردار ہیں۔

(D) نضرتی نے کوئی قصیدہ نہیں لکھا ہے۔

(1) (C) اور (D)

(2) (B) اور (D)

(3) (A) اور (D)

(4) (A) اور (B)

Options :

878270130857. 1

878270130858. 2

878270130859. 3

878270130860. 4

Question Number : 105 Question Id : 87827033256 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

(A) نضرتی، علی عادل شاہ کے دربار کا ملک الشعرا تھا۔

(B) ”گلشن عشق“، نضرتی کی تصنیف ہے۔

(C) ”گلشن عشق“ میں شریا اور بختیاراہم کردار ہیں۔

(D) نضرتی نے کوئی قصیدہ نہیں لکھا ہے۔

(1) (C) اور (D)

(2) (B) اور (D)

(3) (A) اور (D)

(4) (A) اور (B)

Options :

878270130857. 1

878270130858. 2

878270130859. 3

878270130860. 4

Question Number : 106 Question Id : 87827033257 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

(A) ”خدا و خال“، فکر تو نسوی کے خاکوں کا مجموعہ ہے۔

(B) ”شیش محل“، رشید احمد صدیقی کے خاکوں کا مجموعہ ہے۔

(C) ”دلی کا ایک یادگار مشاعرہ“، مرزا فرحت اللہ بیگ کا تحریر کردہ خاکہ ہے۔

(D) مرزا فرحت اللہ بیگ نے ”ایک وصیت کی تعمیل میں“ کے عنوان سے سر سید احمد خاں کا خاکہ لکھا تھا۔

(1) (A) اور (B)

(2) (A) اور (C)

(3) (C) اور (D)

(4) (A) اور (D)

Options :

878270130861. 1

878270130862. 2

878270130863. 3

878270130864. 4

Question Number : 106 Question Id : 87827033257 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

(A) ”خدو خال“، فکر تو نسوی کے خاکوں کا مجموعہ ہے۔

(B) ”شیش محل“، رشید احمد صدیقی کے خاکوں کا مجموعہ ہے۔

(C) ”دلی کا ایک یادگار مشاعرہ“، مرزا فرحت اللہ بیگ کا تحریر کردہ خاکہ ہے۔

(D) مرزا فرحت اللہ بیگ نے ”ایک وصیت کی تعمیل میں“ کے عنوان سے سر سید احمد خاں کا خاکہ لکھا تھا۔

(1) (A) اور (B)

(2) (A) اور (C)

(3) (C) اور (D)

(4) (A) اور (D)

Options :

878270130861. 1

878270130862. 2

878270130863. 3

878270130864. 4

Question Number : 107 Question Id : 87827033258 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

(A) علی گڑھ تحریک کانچ 1857ء کی جنگ آزادی سے پھوٹا تھا۔

(B) سر سید احمد خاں پر راجہ رام موہن رائے کے اثرات تھے۔

(C) سر سید کی تصنیف ”امہات الامہ“ میں تاریخی صداقتوں کو پیش کیا گیا ہے۔

(D) سر سید احمد خاں مغربی علوم کے مخالف اور مشرقی علوم کے پیروکار تھے۔

(1) (A) اور (C)

(2) (B) اور (C)

(3) (A) اور (B)

(4) (C) اور (D)

Options :

878270130865. 1

878270130866. 2

878270130867. 3

878270130868. 4

Question Number : 107 Question Id : 87827033258 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

(A) علی گڑھ تحریک کانچ 1857ء کی جنگ آزادی سے پھوٹا تھا۔

(B) سر سید احمد خاں پر راجہ رام موہن رائے کے اثرات تھے۔

(C) سر سید کی تصنیف ”امہات الامہ“ میں تاریخی صداقتوں کو پیش کیا گیا ہے۔

(D) سر سید احمد خاں مغربی علوم کے مخالف اور مشرقی علوم کے پیروکار تھے۔

(1) (A) اور (C)

(2) (B) اور (C)

(3) (A) اور (B)

(4) (C) اور (D)

Options :

878270130865. 1

878270130866. 2

878270130867. 3

878270130868. 4

Question Number : 108 Question Id : 87827033259 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) سورج نے دیا اپنی شعاعوں کو یہ پیغام - چھوڑو چمنستان و بیابان و درو بام
- (B) سورج نے دیا اپنی شعاعوں کو یہ پیغام - دنیا ہے عجب چیز کبھی صبح کبھی شام
- (C) پھر میرے تجلی کدہ دل میں سما جاؤ - چھوڑو چمنستان و بیابان و درو بام
- (D) پھر میرے تجلی کدہ دل میں سما جاؤ - دنیا ہے عجب چیز کبھی صبح کبھی شام
- (1) (A) اور (B)
- (2) (B) اور (D)
- (3) (B) اور (C)
- (4) (C) اور (D)

Options :

878270130869. 1
878270130870. 2
878270130871. 3
878270130872. 4

Question Number : 108 Question Id : 87827033259 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

(A) سورج نے دیا اپنی شعاعوں کو یہ پیغام - چھوڑو چمنستان و بیابان و درو بام

(B) سورج نے دیا اپنی شعاعوں کو یہ پیغام - دنیا ہے عجب چیز کبھی صبح کبھی شام

(C) پھر میرے تجلی کدہ دل میں سما جاؤ - چھوڑو چمنستان و بیابان و درو بام

(D) پھر میرے تجلی کدہ دل میں سما جاؤ - دنیا ہے عجب چیز کبھی صبح کبھی شام

(1) (A) اور (B)

(2) (B) اور (D)

(3) (B) اور (C)

(4) (C) اور (D)

Options :

878270130869. 1

878270130870. 2

878270130871. 3

878270130872. 4

Question Number : 109 Question Id : 87827033260 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شاعر اور اُن کے شعری مجموعے کے اعتبار سے دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمرے کی نشاندہی کیجیے۔

- (A) فیض احمد فیض - نقش فریادی
(B) مخدوم محی الدین - سُرخ سویرا
(C) اختر الایمان - گماں کا ممکن
(D) ن۔م۔راشد - یادیں

(1) (A) اور (B)

(2) (B) اور (C)

(3) (C) اور (D)

(4) (A) اور (D)

Options :

878270130873. 1

878270130874. 2

878270130875. 3

878270130876. 4

Question Number : 109 Question Id : 87827033260 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شاعر اور اُن کے شعری مجموعے کے اعتبار سے دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمرے کی نشاندہی کیجیے۔

- (A) فیض احمد فیض - نقش فریادی
(B) مخدوم محی الدین - سُرخ سویرا
(C) اختر الایمان - گماں کا ممکن
(D) ن۔م۔راشد - یادیں

(1) (A) اور (B)

(2) (B) اور (C)

(3) (C) اور (D)

(4) (A) اور (D)

Options :

878270130873. 1

878270130874. 2

878270130875. 3

878270130876. 4

Question Number : 110 Question Id : 87827033261 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

(A) ڈپٹی نذیر احمد کا اصل وطن بجنور تھا۔

(B) ڈپٹی نذیر احمد کو ریاست حیدرآباد سے پنشن ملتی تھی۔

(C) سر سید احمد خاں نے ڈپٹی نذیر احمد کو شمس العلماء کا خطاب دیا تھا۔

(D) ڈپٹی نذیر احمد کا انتقال 1918 میں ہوا تھا۔

(1) (A) اور (B)

(2) (A) اور (C)

(3) (C) اور (D)

(4) (B) اور (D)

Options :

878270130877. 1

878270130878. 2

878270130879. 3

878270130880. 4

Question Number : 110 Question Id : 87827033261 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

(A) ڈپٹی نذیر احمد کا اصل وطن بجنور تھا۔

(B) ڈپٹی نذیر احمد کو ریاست حیدرآباد سے پنشن ملتی تھی۔

(C) سر سید احمد خاں نے ڈپٹی نذیر احمد کو شمس العلماء کا خطاب دیا تھا۔

(D) ڈپٹی نذیر احمد کا انتقال 1918 میں ہوا تھا۔

(1) (A) اور (B)

(2) (A) اور (C)

(3) (C) اور (D)

(4) (B) اور (D)

Options :

878270130877. 1

878270130878. 2

878270130879. 3

878270130880. 4

Question Number : 111 Question Id : 87827033262 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) 'بکٹ کہانی' کے اجزائے ترتیب کے لحاظ سے بارہواں مہینہ اساتذہ کا ہوتا ہے۔
- (B) 'بکٹ کہانی' کے بعد شمالی ہند کی دوسری اہم شعری تصنیف 'عاشورنامہ' ہے۔
- (C) 'بکٹ کہانی' میں داستان عشق غزل کی ہیئت میں ہے۔
- (D) 'عاشورنامہ' میں قصباتی زبان سے اجتناب کیا گیا ہے۔

(B) اور (D) (1)

(C) اور (B) (2)

(A) اور (B) (3)

(D) اور (C) (4)

Options :

878270130881. 1

878270130882. 2

878270130883. 3

878270130884. 4

Question Number : 111 Question Id : 87827033262 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) 'بکٹ کہانی' کے اجزائے ترتیب کے لحاظ سے بارہواں مہینہ اساتذہ کا ہوتا ہے۔
- (B) 'بکٹ کہانی' کے بعد شمالی ہند کی دوسری اہم شعری تصنیف 'عاشورنامہ' ہے۔
- (C) 'بکٹ کہانی' میں داستان عشق غزل کی ہیئت میں ہے۔
- (D) 'عاشورنامہ' میں قصباتی زبان سے اجتناب کیا گیا ہے۔

(B) اور (D) (1)

(C) اور (B) (2)

(A) اور (B) (3)

(D) اور (C) (4)

Options :

878270130881. 1

878270130882. 2

878270130883. 3

878270130884. 4

Question Number : 112 Question Id : 87827033263 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

(A) ہم رشتہ زبانوں کے گروہ کو لسانی خاندان کہتے ہیں۔

(B) سرو لیم جو نرنے تقابلی لسانیات کی بنیاد قائم کی۔

(C) محمود شیرانی نے دہلی اور گردونواح کو اردو کا مولد و مسکن بتایا۔

(D) سنسکرت اور فارسی میں کوئی لسانی مماثلت نہیں۔

(A) اور (B) (1)

(A) اور (C) (2)

(C) اور (D) (3)

(D) اور (B) (4)

Options :

878270130885. 1

878270130886. 2

878270130887. 3

878270130888. 4

Question Number : 112 Question Id : 87827033263 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

(A) ہم رشتہ زبانوں کے گروہ کو لسانی خاندان کہتے ہیں۔

(B) سرو لیم جو نرنے تقابلی لسانیات کی بنیاد قائم کی۔

(C) محمود شیرانی نے دہلی اور گرد و نواح کو اردو کا مولد و مسکن بتایا۔

(D) سنسکرت اور فارسی میں کوئی لسانی مماثلت نہیں۔

(A) اور (B) (1)

(A) اور (C) (2)

(C) اور (D) (3)

(D) اور (B) (4)

Options :

878270130885. 1

878270130886. 2

878270130887. 3

878270130888. 4

Question Number : 113 Question Id : 87827033264 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

امداد امام اثر کے مطابق دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) قصیدہ عروضی ترکیب میں غزل سے مشابہ ہے۔
(B) غزل پانچ شعر سے کم اور قصیدہ اکیس شعر سے کم کا نہیں ہوتا۔
(C) شاعر قصیدے میں ذہنیہ اور داخلیہ مضامین باندھتا ہے۔
(D) قصیدے میں اخلاقی مسائل اور تدبیر منزل کی ضرورت نہیں۔

(A) اور (C) (1)

(B) اور (C) (2)

(D) اور (A) (3)

(A) اور (B) (4)

Options :

878270130889. 1

878270130890. 2

878270130891. 3

878270130892. 4

Question Number : 113 Question Id : 87827033264 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

امداد امام اثر کے مطابق دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

- (A) قصیدہ عروضی ترکیب میں غزل سے مشابہ ہے۔
(B) غزل پانچ شعر سے کم اور قصیدہ اکیس شعر سے کم کا نہیں ہوتا۔
(C) شاعر قصیدے میں ذہنیہ اور داخلیہ مضامین باندھتا ہے۔
(D) قصیدے میں اخلاقی مسائل اور تدبیر منزل کی ضرورت نہیں۔

(A) اور (C) (1)

(B) اور (C) (2)

(D) اور (A) (3)

(A) اور (B) (4)

Options :

878270130889. 1

878270130890. 2

878270130891. 3

878270130892. 4

Question Number : 114 Question Id : 87827033265 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

(A) 'جلاوطن'، قرۃ العین حیدر کا افسانہ ہے۔

(B) 'میلہ گھومنی'، علی عباس حسینی کا افسانہ ہے۔

(C) 'نور و ناز'، کرشن چندر کا افسانہ ہے۔

(D) 'بچھو پھو پھی'، راجندر سنگھ بیدی کا افسانہ ہے۔

(1) (B) اور (C)

(2) (C) اور (D)

(3) (A) اور (D)

(4) (A) اور (B)

Options :

878270130893. 1

878270130894. 2

878270130895. 3

878270130896. 4

Question Number : 114 Question Id : 87827033265 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو زمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

(A) 'جلاوطن'، 'قرۃ العین حیدر' کا افسانہ ہے۔

(B) 'میلہ گھومنی'، 'علی عباس حسین' کا افسانہ ہے۔

(C) 'نور و ناز'، 'کرشن چندر' کا افسانہ ہے۔

(D) 'بچھو پھو مچھی'، 'راجندر سنگھ بیدی' کا افسانہ ہے۔

(1) (B) اور (C)

(2) (C) اور (D)

(3) (A) اور (D)

(4) (A) اور (B)

Options :

878270130893. 1

878270130894. 2

878270130895. 3

878270130896. 4

Question Number : 115 Question Id : 87827033266 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دوزمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے:

(A) جوش کا پہلا شعری مجموعہ ”روح ادب“ ہے۔

(B) ”در بار دہلی“ اسما عیلمیرٹھی کی نظم ہے۔

(C) ”چاند تاروں کا بن“ ن۔م۔راشد کی نظم ہے۔

(D) اقبال کا شعری مجموعہ ”ارمغان حجاز“ ہے۔

(D) اور (A) (1)

(B) اور (A) (2)

(D) اور (C) (3)

(D) اور (B) (4)

Options :

878270130897. 1

878270130898. 2

878270130899. 3

878270130900. 4

Question Number : 115 Question Id : 87827033266 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دوزمرے صحیح ہیں اور دو غلط۔ صحیح زمروں کی نشاندہی کیجئے :

(A) جوش کا پہلا شعری مجموعہ ”روح ادب“ ہے۔

(B) ”دربار دہلی“ اسماعیل میرٹھی کی نظم ہے۔

(C) ”چاند تاروں کا بن“ ن۔م۔راشد کی نظم ہے۔

(D) اقبال کا شعری مجموعہ ”ارمغان حجاز“ ہے۔

(D) اور (A) (1)

(B) اور (A) (2)

(D) اور (C) (3)

(D) اور (B) (4)

Options :

878270130897. 1

878270130898. 2

878270130899. 3

878270130900. 4

Question Number : 116 Question Id : 87827033267 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مشنوی اور مشنوی نگار کے اعتبار سے صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے:

List I

List II

(A) بہارِ عشق

(I) غواصی

(B) گلشنِ عشق

(II) ولی

(C) میناستوتی

(III) نصرتی

(D) در تعریف شہر سورت

(IV) مرزا شوق

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(I), (B)-(IV), (C)-(II), (D)-(III)

(2) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(IV)

(3) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)

(4) (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(I)

Options :

878270130901. 1

878270130902. 2

878270130903. 3

878270130904. 4

Question Number : 116 Question Id : 87827033267 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مشنوی اور مشنوی نگار کے اعتبار سے صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے:

List I

List II

(A) بہارِ عشق

(I) غواصی

(B) گلشنِ عشق

(II) ولی

(C) میناستوتی

(III) نصرتی

(D) در تعریف شہر سورت

(IV) مرزا شوق

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(I), (B)-(IV), (C)-(II), (D)-(III)

(2) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(IV)

(3) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)

(4) (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(I)

Options :

878270130901. 1

878270130902. 2

878270130903. 3

878270130904. 4

Question Number : 117 Question Id : 87827033268 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

List I

- (A) قصہ مہر و ماہ
(B) بیتال پچھلی
(C) مذہب عشق
(D) گلشن ہند

List II

- (I) مظہر علی خاں ولا
(II) حیدر بخش حیدری
(III) مرزا علی لطف
(IV) نہال چند لاہوری

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(IV)
(2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
(3) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
(4) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)

Options :

878270130905. 1
878270130906. 2
878270130907. 3
878270130908. 4

**Question Number : 117 Question Id : 87827033268 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

List I

List II

- (A) قصہ مہر و ماہ
(B) بیتال پچھلی
(C) مذہب عشق
(D) گلشن ہند

- (I) مظہر علی خاں ولا
(II) حیدر بخش حیدری
(III) مرزا علی لطف
(IV) نہال چند لاہوری

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(IV)
(2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
(3) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
(4) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)

Options :

878270130905. 1
878270130906. 2
878270130907. 3
878270130908. 4

**Question Number : 118 Question Id : 87827033269 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

ایہام گو شعرا کے نام اور تخلص کی روشنی میں صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے۔

List I

List II

- (A) شیخ نجم الدین شاہ مبارک
(B) شیخ شرف الدین
(C) شیخ ظہور الدین
(D) غلام مصطفیٰ خاں

- (I) مضمون
(II) آبرو
(III) یک رنگ
(IV) حاتم

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)
(2) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
(3) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
(4) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(IV)

Options :

878270130909. 1
878270130910. 2
878270130911. 3
878270130912. 4

Question Number : 118 Question Id : 87827033269 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ایہام گو شعرا کے نام اور تخلص کی روشنی میں صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے۔

List I

List II

- (A) شیخ نجم الدین شاہ مبارک
(B) شیخ شرف الدین
(C) شیخ ظہور الدین
(D) غلام مصطفیٰ خاں

- (I) مضمون
(II) آبرو
(III) یک رنگ
(IV) حاتم

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)
(2) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
(3) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
(4) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(IV)

Options :

878270130909. 1
878270130910. 2
878270130911. 3
878270130912. 4

Question Number : 119 Question Id : 87827033270 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تذکرہ اور تذکرہ نگار کے اعتبار سے صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے:

List I

List II

(A) مخزن نکات

(I) میر حسن

(B) چمنستان شعرا

(II) مصحفی

(C) تذکرہ شعرائے اردو

(III) چھٹی نرائن شفیق

(D) تذکرہ ہندی

(IV) قائم چاند پوری

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(II)

(2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)

(3) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

(4) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)

Options :

878270130913. 1

878270130914. 2

878270130915. 3

878270130916. 4

Question Number : 119 Question Id : 87827033270 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تذکرہ اور تذکرہ نگار کے اعتبار سے صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے:

List I

List II

(A) مخزن نکات

(I) میر حسن

(B) چمنستان شعرا

(II) مصحفی

(C) تذکرہ شعرائے اردو

(III) پچھی نرائن شفیق

(D) تذکرہ ہندی

(IV) قائم چاند پوری

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(II)

(2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)

(3) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

(4) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)

Options :

878270130913. 1

878270130914. 2

878270130915. 3

878270130916. 4

Question Number : 120 Question Id : 87827033271 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

List I

- (A) افلاطون
(B) ارسطو
(C) دانٹے
(D) آئی اے رچرڈس

List II

- (I) اطالوی شاعر و مصنف
(II) ممتاز انگریزی نقاد
(III) ”جمہوریہ“ (ری پبلک) کا مصنف
(IV) ”بوطیقا“ کا مصنف

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
(2) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
(3) (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)
(4) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)

Options :

878270130917. 1
878270130918. 2
878270130919. 3
878270130920. 4

Question Number : 120 Question Id : 87827033271 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

List I

- (A) افلاطون
(B) ارسطو
(C) دانٹے
(D) آئی اے رچرڈس

List II

- (I) اطالوی شاعر و مصنف
(II) ممتاز انگریزی نقاد
(III) ”جمہوریہ“ (ری پبلک) کا مصنف
(IV) ”بوٹھقا“ کا مصنف

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
(2) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
(3) (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)
(4) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)

Options :

878270130917. 1
878270130918. 2
878270130919. 3
878270130920. 4

Question Number : 121 Question Id : 87827033272 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

افسانہ اور افسانہ نگار کے اعتبار سے صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے:

List I

List II

(A) نظارہ درمیاں ہے

(I) سہیل عظیم آبادی

(B) چھوٹی آپا

(II) جیلانی بانو

(C) اندھیرے اور اجالے

(III) قرۃ العین حیدر

(D) جنت کی تلاش

(IV) عصمت چغتائی

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)

(2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)

(3) (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)

(4) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

Options :

878270130921. 1

878270130922. 2

878270130923. 3

878270130924. 4

Question Number : 121 Question Id : 87827033272 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

افسانہ اور افسانہ نگار کے اعتبار سے صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے:

List I

List II

(A) نظارہ درمیاں ہے

(I) سہیل عظیم آبادی

(B) چھوٹی آپا

(II) جیلانی بانو

(C) اندھیرے اور اجالے

(III) قرۃ العین حیدر

(D) جنت کی تلاش

(IV) عصمت چغتائی

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)

(2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)

(3) (A)-(IV), (B)-(II), (C)-(I), (D)-(III)

(4) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

Options :

878270130921. 1

878270130922. 2

878270130923. 3

878270130924. 4

Question Number : 122 Question Id : 87827033273 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کتاب اور مصنف کے اعتبار سے صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے :

List I

List II

(A) انتقادات

(I) آل احمد سرور

(B) تنقیدی حاشیے

(II) احتشام حسین

(C) تنقیدی اشارے

(III) مجنوں گور کھپوری

(D) تنقیدی جائزے

(IV) نیاز فتح پوری

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(II), (D)-(I)

(2) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)

(3) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)

(4) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

Options :

878270130925. 1

878270130926. 2

878270130927. 3

878270130928. 4

Question Number : 122 Question Id : 87827033273 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کتاب اور مصنف کے اعتبار سے صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے :

List I

List II

(A) انتقادات

(I) آل احمد سرور

(B) تنقیدی حاشیے

(II) احتشام حسین

(C) تنقیدی اشارے

(III) مینوں گور کھپوری

(D) تنقیدی جائزے

(IV) نیاز فتح پوری

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(II), (D)-(I)

(2) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)

(3) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(II)

(4) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

Options :

878270130925. 1

878270130926. 2

878270130927. 3

878270130928. 4

Question Number : 123 Question Id : 87827033274 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

List I

List II

- (A) اس آباد خرابے میں
(B) خواب باقی ہیں
(C) غبار خاطر
(D) اردوئے معلیٰ

- (I) مرزا غالب
(II) آل احمد سرور
(III) اختر الایمان
(IV) مولانا ابوالکلام آزاد

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
(2) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(IV), (D)-(I)
(3) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)
(4) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(II)

Options :

878270130929. 1
878270130930. 2
878270130931. 3
878270130932. 4

Question Number : 123 Question Id : 87827033274 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

List I

List II

- (A) اس آباد خرابے میں
(B) خواب باقی ہیں
(C) غبار خاطر
(D) اردوئے معلیٰ

- (I) مرزا غالب
(II) آل احمد سرور
(III) اختر الایمان
(IV) مولانا ابوالکلام آزاد

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)
(2) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(IV), (D)-(I)
(3) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)
(4) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(III), (D)-(II)

Options :

878270130929. 1
878270130930. 2
878270130931. 3
878270130932. 4

Question Number : 124 Question Id : 87827033275 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کتاب اور مصنف کے اعتبار سے صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے:

List I

List II

(A) شناسا چہرے

(I) وزیر آغا

(B) تنقیدی افکار

(II) محمد حسن

(C) اردو شاعری کا مزاج

(III) قمر رئیس

(D) تلاش و توازن

(IV) شمس الرحمن فاروقی

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

(2) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)

(3) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)

(4) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(III)

Options :

878270130933. 1

878270130934. 2

878270130935. 3

878270130936. 4

Question Number : 124 Question Id : 87827033275 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

List I

List II

(A) شناسا چہرے

(I) وزیر آغا

(B) تنقیدی افکار

(II) محمد حسن

(C) اردو شاعری کا مزاج

(III) قمر رئیس

(D) تلاش و توازن

(IV) شمس الرحمن فاروقی

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)

(2) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)

(3) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)

(4) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(III)

Options :

878270130933. 1

878270130934. 2

878270130935. 3

878270130936. 4

Question Number : 125 Question Id : 87827033276 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مصنف اور اس کی تصنیف کی روشنی میں صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے:

List I

List II

(A) شبلی نعمانی

(I) تریاق مسموم

(B) الطاف حسین حالی

(II) اورنگ زیب عالم گیر پر ایک نظر

(C) سرسید احمد خاں

(III) تاریخ ہندوستان

(D) مولوی ذکاء اللہ

(IV) اسباب بغاوت ہند

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)

(2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)

(3) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(IV), (D)-(I)

(4) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)

Options :

878270130937. 1

878270130938. 2

878270130939. 3

878270130940. 4

Question Number : 125 Question Id : 87827033276 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مصنف اور اس کی تصنیف کی روشنی میں صحیح جوڑوں کی نشاندہی کیجئے:

List I

List II

(A) شبلی نعمانی

(I) تریاق مسموم

(B) الطاف حسین حالی

(II) اورنگ زیب عالم گیر پر ایک نظر

(C) سرسید احمد خاں

(III) تاریخ ہندوستان

(D) مولوی ذکاء اللہ

(IV) اسباب بغاوت ہند

Choose the correct answer from the options given below :

(1) (A)-(I), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(II)

(2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(I), (D)-(IV)

(3) (A)-(III), (B)-(II), (C)-(IV), (D)-(I)

(4) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)

Options :

878270130937. 1

878270130938. 2

878270130939. 3

878270130940. 4

Question Number : 126 Question Id : 87827033277 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ پیدائش کے اعتبار سے صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجیے؟

ذوق (A)

مرزا غالب (B)

سودا (C)

میر انیس (D)

Choose the correct answer from the options given below :

(1) B, A, C, D,

(2) C, A, B, D,

(3) D, B, C, A,

(4) A, B, C, D,

Options :

878270130941. 1

878270130942. 2

878270130943. 3

878270130944. 4

Question Number : 126 Question Id : 87827033277 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ پیدائش کے اعتبار سے صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجیے؟

ذوق (A)

مرزا غالب (B)

سودا (C)

میر انیس (D)

Choose the correct answer from the options given below :

(1) B, A, C, D,

(2) C, A, B, D,

(3) D, B, C, A,

(4) A, B, C, D,

Options :

878270130941. 1

878270130942. 2

878270130943. 3

878270130944. 4

Question Number : 127 Question Id : 87827033278 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ وفات کے اعتبار سے صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) شاد عظیم آبادی

(B) مومن خاں مومن

(C) اسد اللہ خاں غالب

(D) میر تقی میر

Choose the correct answer from the options given below :

(1) A, C, B, D,

(2) C, B, D, A,

(3) D, B, C, A,

(4) A, B, C, D,

Options :

878270130945. 1

878270130946. 2

878270130947. 3

878270130948. 4

Question Number : 127 Question Id : 87827033278 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ وفات کے اعتبار سے صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) شاد عظیم آبادی

(B) مومن خاں مومن

(C) اسد اللہ خاں غالب

(D) میر تقی میر

Choose the correct answer from the options given below :

(1) A, C, B, D,

(2) C, B, D, A,

(3) D, B, C, A,

(4) A, B, C, D,

Options :

878270130945. 1

878270130946. 2

878270130947. 3

878270130948. 4

Question Number : 128 Question Id : 87827033279 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ پیدائش کے اعتبار سے صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) اکبرالہ آبادی

(B) اصغر گونڈوی

(C) فانی بدایونی

(D) حسرت موہانی

Choose the correct answer from the options given below :

(1) D, A, C, B,

(2) A, D, C, B,

(3) B, C, A, D,

(4) C, D, A, B,

Options :

878270130949. 1

878270130950. 2

878270130951. 3

878270130952. 4

Question Number : 128 Question Id : 87827033279 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ پیدائش کے اعتبار سے صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) اکبرالہ آبادی

(B) اصغر گوندوی

(C) فانی بدایونی

(D) حسرت موہانی

Choose the correct answer from the options given below :

(1) D, A, C, B,

(2) A, D, C, B,

(3) B, C, A, D,

(4) C, D, A, B,

Options :

878270130949. 1

878270130950. 2

878270130951. 3

878270130952. 4

Question Number : 129 Question Id : 87827033280 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل کی نظموں میں زمانی ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) ایک لڑکا

(B) لالہ صحرا

(C) آدمی نامہ

(D) داستان بے نظیر

Choose the correct answer from the options given below :

(1) D, C, B, A,

(2) C, D, A, B,

(3) B, C, D, A,

(4) A, B, C, D,

Options :

878270130953. 1

878270130954. 2

878270130955. 3

878270130956. 4

Question Number : 129 Question Id : 87827033280 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل کی نظموں میں زمانی ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) ایک لڑکا

(B) لالہ صحرا

(C) آدمی نامہ

(D) داستان بے نظیر

Choose the correct answer from the options given below :

(1) D, C, B, A,

(2) C, D, A, B,

(3) B, C, D, A,

(4) A, B, C, D,

Options :

878270130953. 1

878270130954. 2

878270130955. 3

878270130956. 4

Question Number : 130 Question Id : 87827033281 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زمانی اعتبار سے صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) ارسطو

(B) لون جائنس

(C) افلاطون

(D) میٹھیو آرنلڈ

Choose the correct answer from the options given below :

(1) B, C, A, D,

(2) D, A, C, B,

(3) C, A, B, D,

(4) D, B, A, C,

Options :

878270130957. 1

878270130958. 2

878270130959. 3

878270130960. 4

Question Number : 130 Question Id : 87827033281 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زمانی اعتبار سے صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) ارسطو

(B) لون جائنس

(C) افلاطون

(D) میٹھیو آرنلڈ

Choose the correct answer from the options given below :

(1) B, C, A, D,

(2) D, A, C, B,

(3) C, A, B, D,

(4) D, B, A, C,

Options :

878270130957. 1

878270130958. 2

878270130959. 3

878270130960. 4

Question Number : 131 Question Id : 87827033282 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ شاعرت کے اعتبار سے درج ذیل مشنویوں کی صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) طوطی نامہ

(B) گلشن عشق

(C) قطب مشتری

(D) یوسف زلیخا

Choose the correct answer from the options given below :

(1) A, C, D, B,

(2) B, C, A, D,

(3) D, A, C, B,

(4) C, A, B, D,

Options :

878270130961. 1

878270130962. 2

878270130963. 3

878270130964. 4

Question Number : 131 Question Id : 87827033282 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ شاعرت کے اعتبار سے درج ذیل مشنویوں کی صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) طوطی نامہ

(B) گلشن عشق

(C) قطب مشتری

(D) یوسف زلیخا

Choose the correct answer from the options given below :

(1) A, C, D, B,

(2) B, C, A, D,

(3) D, A, C, B,

(4) C, A, B, D,

Options :

878270130961. 1

878270130962. 2

878270130963. 3

878270130964. 4

Question Number : 132 Question Id : 87827033283 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ شاعرت کے اعتبار سے درج ذیل ناولوں کی صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

آگ کا دریا (A)

چاندنی بیگم (B)

میرے بھی صنم خانے (C)

آخر شب کے ہم سفر (D)

Choose the correct answer from the options given below :

(1) A, B, D, C,

(2) C, B, A, D,

(3) C, A, D, B,

(4) D, A, C, B,

Options :

878270130965. 1

878270130966. 2

878270130967. 3

878270130968. 4

Question Number : 132 Question Id : 87827033283 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ شاعرت کے اعتبار سے درج ذیل ناولوں کی صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

آگ کا دریا (A)

چاندنی بیگم (B)

میرے بھی صنم خانے (C)

آخر شب کے ہم سفر (D)

Choose the correct answer from the options given below :

(1) A, B, D, C,

(2) C, B, A, D,

(3) C, A, D, B,

(4) D, A, C, B,

Options :

878270130965. 1

878270130966. 2

878270130967. 3

878270130968. 4

Question Number : 133 Question Id : 87827033284 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ وفات کے اعتبار سے صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) مرزا فرحت اللہ بیگ

(B) مولانا ابوالکلام آزاد

(C) رشید احمد صدیقی

(D) کنہیا لال کپور

Choose the correct answer from the options given below :

(1) A, B, C, D,

(2) B, C, A, D,

(3) D, A, C, B,

(4) B, A, D, C,

Options :

878270130969. 1

878270130970. 2

878270130971. 3

878270130972. 4

Question Number : 133 Question Id : 87827033284 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

تاریخ وفات کے اعتبار سے صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) مرزا فرحت اللہ بیگ

(B) مولانا ابوالکلام آزاد

(C) رشید احمد صدیقی

(D) کنہیا لال کپور

Choose the correct answer from the options given below :

(1) A, B, C, D,

(2) B, C, A, D,

(3) D, A, C, B,

(4) B, A, D, C,

Options :

878270130969. 1

878270130970. 2

878270130971. 3

878270130972. 4

Question Number : 134 Question Id : 87827033285 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

به اعتبار پیدائش زمانی ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) خواجہ الطاف حسین حالی

(B) سر سید احمد خاں

(C) ڈپٹی نذیر احمد

(D) مولوی ذکاء اللہ

Choose the correct answer from the options given below :

(1) A, C, D, B,

(2) B, C, D, A,

(3) D, C, A, B,

(4) C, D, B, A,

Options :

878270130973. 1

878270130974. 2

878270130975. 3

878270130976. 4

Question Number : 134 Question Id : 87827033285 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

به اعتبار پیدائش زمانی ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

(A) خواجہ الطاف حسین حالی

(B) سر سید احمد خاں

(C) ڈپٹی نذیر احمد

(D) مولوی ذکاء اللہ

Choose the correct answer from the options given below :

(1) A, C, D, B,

(2) B, C, D, A,

(3) D, C, A, B,

(4) C, D, B, A,

Options :

878270130973. 1

878270130974. 2

878270130975. 3

878270130976. 4

Question Number : 135 Question Id : 87827033286 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں زمانی ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

- (A) نہ سپہر۔۔ امیر خسرو
(B) لباب الالباب۔۔ محمد عوفی
(C) ہیم چندر شہدانو شاسن۔۔ ہیم چندر
(D) واحد باری۔۔ اشرف بیابانی

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) A, B, C, D,
(2) C, B, A, D,
(3) B, C, D, A,
(4) D, A, B, C,

Options :

878270130977. 1
878270130978. 2
878270130979. 3
878270130980. 4

Question Number : 135 Question Id : 87827033286 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں زمانی ترتیب کی نشاندہی کیجئے۔

- (A) نہ سپہر۔۔ امیر خسرو
(B) لباب الالباب۔۔ محمد عوفی
(C) ہیم چندر شہدانوشاں۔۔ ہیم چندر
(D) واحد باری۔۔ اشرف بیابانی

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) A, B, C, D,
(2) C, B, A, D,
(3) B, C, D, A,
(4) D, A, B, C,

Options :

878270130977. 1
878270130978. 2
878270130979. 3
878270130980. 4

Question Number : 136 Question Id : 87827033287 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو بیانات دیئے گئے ہیں۔ دونوں کو غور سے پڑھنے کے بعد صحیح جواب کی نشاندہی کیجئے:

بیان-I : غالب کو فارسی زبان سے غیر معمولی دلچسپی تھی۔ انھیں فارسی نثر و نظم دونوں پر عبور تھا۔

بیان-II : غالب اردو سے زیادہ اپنے فارسی کلام پر فخر کرتے تھے۔

(1) دونوں بیان I اور II صحیح ہیں۔

(2) دونوں بیان I اور II غلط ہیں۔

(3) بیان I صحیح اور بیان II غلط ہے۔

(4) بیان I غلط اور بیان II صحیح ہے۔

Options :

878270130981. 1

878270130982. 2

878270130983. 3

878270130984. 4

Question Number : 136 Question Id : 87827033287 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو بیانات دیئے گئے ہیں۔ دونوں کو غور سے پڑھنے کے بعد صحیح جواب کی نشاندہی کیجئے:

بیان-I : غالب کو فارسی زبان سے غیر معمولی دلچسپی تھی۔ انھیں فارسی نثر و نظم دونوں پر عبور تھا۔

بیان-II : غالب اردو سے زیادہ اپنے فارسی کلام پر فخر کرتے تھے۔

(1) دونوں بیان I اور II صحیح ہیں۔

(2) دونوں بیان I اور II غلط ہیں۔

(3) بیان I صحیح اور بیان II غلط ہے۔

(4) بیان I غلط اور بیان II صحیح ہے۔

Options :

878270130981. 1

878270130982. 2

878270130983. 3

878270130984. 4

Question Number : 137 Question Id : 87827033288 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو بیانات دیئے گئے ہیں۔ دونوں کو غور سے پڑھنے کے بعد صحیح جواب کی نشاندہی کیجئے:

I- بیان : نصرتی کا پورا نام محمد حشمت اللہ تھا۔

II- بیان : نصرتی عادل شاہ ثانی کے دربار کا ملک الشعرا تھا۔

(1) دونوں بیان I اور II صحیح ہیں۔

(2) دونوں بیان I اور II غلط ہیں۔

(3) بیان I صحیح اور بیان II غلط ہے۔

(4) بیان I غلط اور بیان II صحیح ہے۔

Options :

878270130985. 1

878270130986. 2

878270130987. 3

878270130988. 4

Question Number : 137 Question Id : 87827033288 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو بیانات دیئے گئے ہیں۔ دونوں کو غور سے پڑھنے کے بعد صحیح جواب کی نشاندہی کیجئے:

بیان I- : نصرتی کا پورا نام محمد حشمت اللہ تھا۔

بیان II- : نصرتی عادل شاہ ثانی کے دربار کا ملک الشعرا تھا۔

(1) دونوں بیان I اور II صحیح ہیں۔

(2) دونوں بیان I اور II غلط ہیں۔

(3) بیان I صحیح اور بیان II غلط ہے۔

(4) بیان I غلط اور بیان II صحیح ہے۔

Options :

878270130985. 1

878270130986. 2

878270130987. 3

878270130988. 4

Question Number : 138 Question Id : 87827033289 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو بیانات دیئے گئے ہیں۔ دونوں کو غور سے پڑھنے کے بعد صحیح جواب کی نشاندہی کیجئے:

بیان I- : میرامن نے 1801ء کے شروع میں باغ و بہار لکھنا شروع کیا اور 1802ء کے وسط میں مکمل کیا۔

بیان II- : باغ و بہار پہلی دفعہ 1802ء میں منشی نوکسور پریس، لکھنؤ میں چھپی۔

(1) دونوں بیان I اور II صحیح ہیں۔

(2) دونوں بیان I اور II غلط ہیں۔

(3) بیان I صحیح اور بیان II غلط ہے۔

(4) بیان I غلط اور بیان II صحیح ہے۔

Options :

878270130989. 1

878270130990. 2

878270130991. 3

878270130992. 4

Question Number : 138 Question Id : 87827033289 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو بیانات دیئے گئے ہیں۔ دونوں کو غور سے پڑھنے کے بعد صحیح جواب کی نشاندہی کیجئے:

I- بیان : میرامن نے 1801ء کے شروع میں باغ و بہار لکھنا شروع کیا اور 1802ء کے وسط میں مکمل کیا۔

II- بیان : باغ و بہار پہلی دفعہ 1802ء میں منشی نوکسور پریس، لکھنؤ میں چھپی۔

(1) دونوں بیان I اور II صحیح ہیں۔

(2) دونوں بیان I اور II غلط ہیں۔

(3) بیان I صحیح اور بیان II غلط ہے۔

(4) بیان I غلط اور بیان II صحیح ہے۔

Options :

878270130989. 1

878270130990. 2

878270130991. 3

878270130992. 4

Question Number : 139 Question Id : 87827033290 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو بیانات دیئے گئے ہیں۔ دونوں کو غور سے پڑھنے کے بعد صحیح جواب کی نشاندہی کیجئے:

بیان-I : میر کی ”دریائے عشق“ اور مصحفی کی ”بحرالمحبت“ ایک ہی قبیل کی مثنویاں ہیں۔

بیان-II: مثنوی ”خاورنامہ“ میں رستی نے عشق مجازی کو موضوع بنایا ہے۔

(1) بیان I غلط اور بیان II صحیح ہے۔

(2) بیان I صحیح اور بیان II غلط ہے۔

(3) بیان I اور بیان II دونوں غلط ہیں۔

(4) بیان I اور بیان II دونوں صحیح ہیں۔

Options :

878270130993. 1

878270130994. 2

878270130995. 3

878270130996. 4

Question Number : 139 Question Id : 87827033290 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو بیانات دیئے گئے ہیں۔ دونوں کو غور سے پڑھنے کے بعد صحیح جواب کی نشاندہی کیجئے:

بیان-I : میر کی ”دریائے عشق“ اور مصحفی کی ”بحرالمحبت“ ایک ہی قبیل کی مثنویاں ہیں۔

بیان-II: مثنوی ”خاورنامہ“ میں رستی نے عشق مجازی کو موضوع بنایا ہے۔

(1) بیان I غلط اور بیان II صحیح ہے۔

(2) بیان I صحیح اور بیان II غلط ہے۔

(3) بیان I اور بیان II دونوں غلط ہیں۔

(4) بیان I اور بیان II دونوں صحیح ہیں۔

Options :

878270130993. 1

878270130994. 2

878270130995. 3

878270130996. 4

Question Number : 140 Question Id : 87827033291 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو بیانات دیئے گئے ہیں۔ دونوں کو غور سے پڑھنے کے بعد صحیح جواب کی نشاندہی کیجئے:

بیان I : ”انشائیہ کا خالق اس شخص کی طرح ہے جو دفتر کی چھٹی کے بعد اپنے گھر پہنچتا ہے۔ نیم دراز ہو کر حقے کی نئے ہاتھ میں لیے انتہائی بلاشت اور مسرت سے اپنے احباب سے محو گفتگو ہو جاتا ہے۔“ --- سید محمد حسنین

بیان II: ”انشائیہ نگار کے لیے قوت انشا سے خاطر خواہ مصرف لینا ضروری ہے۔ خیالات میں وہ سالمیت اور تنظیم و اتحاد پیدا نہ ہونے دے جو مقالوں کی امتیازی خصوصیت ہے۔“ --- وزیر آغا

(1) بیان I غلط اور بیان II صحیح ہے۔

(2) بیان I صحیح اور بیان II غلط ہے۔

(3) بیان I اور بیان II دونوں غلط ہیں۔

(4) بیان I اور بیان II دونوں صحیح ہیں۔

Options :

878270130997. 1

878270130998. 2

878270130999. 3

878270131000. 4

Question Number : 140 Question Id : 87827033291 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ذیل میں دو بیانات دیئے گئے ہیں۔ دونوں کو غور سے پڑھنے کے بعد صحیح جواب کی نشاندہی کیجئے:

بیان I : ” انشائیہ کا خالق اس شخص کی طرح ہے جو دفتر کی چھٹی کے بعد اپنے گھر پہنچتا ہے۔ نیم دراز ہو کر حقے کی نئے ہاتھ میں لیے انتہائی بٹاشٹ اور مسرت سے اپنے احباب سے محو گفتگو ہو جاتا ہے۔“۔۔۔ سید محمد حسنین

بیان II : ” انشائیہ نگار کے لیے قوتِ انشاء سے خاطر خواہ مصرف لینا ضروری ہے۔ خیالات میں وہ سالمیت اور تنظیم و اتحاد پیدا نہ ہونے دے جو مقالوں کی امتیازی خصوصیت ہے۔“۔۔۔ وزیر آغا

(1) بیان I غلط اور بیان II صحیح ہے۔

(2) بیان I صحیح اور بیان II غلط ہے۔

(3) بیان I اور بیان II دونوں غلط ہیں۔

(4) بیان I اور بیان II دونوں صحیح ہیں۔

Options :

878270130997. 1

878270130998. 2

878270130999. 3

878270131000. 4

Sub-Section Number :

2

Sub-Section Id :

8782701414

Question Shuffling Allowed :

Yes

Is Section Default? :

null

Question Id : 87827033292 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed

: Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix Calculator :

None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Question Numbers : (141 to 145)

Question Label : Comprehension

سوالات کے جواب ذیل میں دیئے گئے اشعار کی روشنی میں دیجئے:

اے	یوسف	چشم	زخم	یعقوب	وے	رثک	برادران	مکتوب
اے	دلبر	دلبر	دغل	باز	وے	دیو	سوار	پرہاز
اے	آب	تہ	زمین	نیرنگ	وے	نقب	دوان	گلرنگ
اے	پردہ	کشائے	بے	تجلی	وے	ذو	حنائے	یابی
اے	رہ	رو	زہ	نہادہ	وے	صّر	گل	دادہ
اے	بے	سرو	برگ	گلشن	وے	لعل	نمائے	خارا
اے	بے	خبر	طلیم	صورت	وے	بے	رخ	ضرورت
اے	باعث	عزم	مہمانی	وے	وے	صاحب	بزم	میزبانی
اے	آئینہ	دار	خود	نمائے	وے	سرمہ	چشم	آشنائی

Sub questions

Question Number : 141 Question Id : 87827033293 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس کے پہلے شعر میں ”یوسف“ سے کس کی جانب اشارہ ہے؟

(1) حضرت یوسف علیہ السلام

(2) عزیز مصر

(3) تاج الملوک

(4) بہرام وزیرزادہ

Options :

878270131001. 1

878270131002. 2

878270131003. 3

878270131004. 4

Question Number : 142 Question Id : 87827033294 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اس شعری اقتباس کے پہلے شعر میں ”یعقوب“ سے کس کی طرف اشارہ ہے؟

(1) حضرت یوسف کے والد محترم

(2) حضرت یوسف کے بھائی

(3) مصر کا بادشاہ

(4) زین الملوک

Options :

878270131005. 1

878270131006. 2

878270131007. 3

878270131008. 4

Question Number : 143 Question Id : 87827033295 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اس شعری اقتباس کے پہلے شعر میں ”برادرانِ منکوب“ کی ترکیب آئی ہے۔ یہاں لفظ منکوب کے کیا معنی ہیں؟

(1) فرمانبردار

(2) دوست

(3) بے وقوف اور بے شعور

(4) تباہ، بد حال، بد نصیب

Options :

878270131009. 1

878270131010. 2

878270131011. 3

878270131012. 4

Question Number : 144 Question Id : 87827033296 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اس شعری اقتباس کے تیسرے شعر میں ”آب تہہ زمین نیرنگ“ سے کس کی طرف اشارہ ہے؟

(1) زین الملوک

(2) دلبر بیسوا

(3) بکاؤلی

(4) تاج الملوک

Options :

878270131013. 1

878270131014. 2

878270131015. 3

878270131016. 4

Question Number : 145 Question Id : 87827033297 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ شعری اقتباس ایک خط کا ہے۔ یہ خط کس نے کس کو لکھا تھا؟

(1) فیروز شاہ نے ماہرخ کو لکھا تھا۔

(2) بے نظیر نے بدر منیر کے باپ کو لکھا تھا۔

(3) بکاؤلی نے تاج الملوک کو لکھا تھا۔

(4) جمالہ دیونی نے اپنے بھائی کو لکھا تھا۔

Options :

878270131017. 1

878270131018. 2

878270131019. 3

878270131020. 4

Question Id : 87827033292 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed

: Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix Calculator :

None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Question Numbers : (141 to 145)

Question Label : Comprehension

سوالات کے جواب ذیل میں دیئے گئے اشعار کی روشنی میں دیجئے :

اے	یوسف	چشم	زخم	یعقوب	وے	رثک	برادران	مکتوب
اے	دلبر	دلبر	دغل	باز	وے	دیو	سوار	پرداز
اے	آب	تہ	زمین	نیرنگ	وے	نقب	دوان	گمرنگ
اے	پردہ	کشائے	بے	جبابی	وے	دزد	حنائے	دست
اے	رہ	رو	زہ	نہادہ	وے	صر	گل	ہ
اے	بے	سرو	برگ	آرا	وے	لعل	نمائے	سنگ
اے	بے	خبر	طلیم	صورت	وے	بے	بصر	رخ
اے	باعث	عزم	میبہانی	وے	وے	صاحب	بزم	میزبانی
اے	آئینہ	دار	خود	نمائے	وے	سرمہ	چشم	آشنائی

Sub questions

Question Number : 141 Question Id : 87827033293 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس کے پہلے شعر میں ”یوسف“ سے کس کی جانب اشارہ ہے؟

(1) حضرت یوسف علیہ السلام

(2) عزیز مصر

(3) تاج الملوک

(4) بہرام و وزیر زادہ

Options :

878270131001. 1

878270131002. 2

878270131003. 3

878270131004. 4

Question Number : 142 Question Id : 87827033294 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اس شعری اقتباس کے پہلے شعر میں ”یعقوب“ سے کس کی طرف اشارہ ہے؟

(1) حضرت یوسف کے والد محترم

(2) حضرت یوسف کے بھائی

(3) مصر کا بادشاہ

(4) زین الملوک

Options :

878270131005. 1

878270131006. 2

878270131007. 3

878270131008. 4

Question Number : 143 Question Id : 87827033295 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اس شعری اقتباس کے پہلے شعر میں ”برادرانِ منکوب“ کی ترکیب آئی ہے۔ یہاں لفظ منکوب کے کیا معنی ہیں؟

(1) فرمانبردار

(2) دوست

(3) بے وقوف اور بے شعور

(4) تباہ، بد حال، بد نصیب

Options :

878270131009. 1

878270131010. 2

878270131011. 3

878270131012. 4

Question Number : 144 Question Id : 87827033296 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اس شعری اقتباس کے تیسرے شعر میں ”آب تہہ زمین نیرنگ“ سے کس کی طرف اشارہ ہے؟

(1) زین الملوک

(2) دلبر بیسوا

(3) بکاؤلی

(4) تاج الملوک

Options :

878270131013. 1

878270131014. 2

878270131015. 3

Question Number : 145 Question Id : 87827033297 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ شعری اقتباس ایک خط کا ہے۔ یہ خط کس نے کس کو لکھا تھا؟

(1) فیروز شاہ نے ماہرخ کو لکھا تھا۔

(2) بے نظیر نے بدر منیر کے باپ کو لکھا تھا۔

(3) بکاؤلی نے تاج الملوک کو لکھا تھا۔

(4) جمالہ دیوینی نے اپنے بھائی کو لکھا تھا۔

Options :

878270131017. 1

878270131018. 2

878270131019. 3

878270131020. 4

Sub-Section Number : 3

Sub-Section Id : 8782701415

Question Shuffling Allowed : Yes

Is Section Default? : null

Question Id : 87827033298 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed

: Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix Calculator :

None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Question Numbers : (146 to 150)

Question Label : Comprehension

سوالات کے جواب ذیل میں دیئے گئے اقتباس کی روشنی میں دیجئے:

یہ کم ترین بادشاہ زادہ عجم کا ہے۔ میرے ولی نعمت وہاں کے بادشاہ تھے اور سوائے میرے کوئی فرزند نہ رکھتے تھے۔ میں جوانی کے عالم میں مصلا حوں کے ساتھ چوڑ، گنجد، شطرنج، تختہ نزد کھیلا کرتا یا سوار ہو سیر و شکار میں مشغول رہتا۔ ایک دن کا یہ ماجرا ہے کہ سواری تیار کروا کر اور سب یاد آشاؤں کو لے کر میدان کی طرف نکلا۔ باز، بہری، جڑہ، ہاشا، سُرخاب اور تیتروں پر اڑتا ہوا دور نکل گیا۔ عجب طرح کا ایک قطعہ بہار کا نظر آیا کہ جیدھر نگاہ جاتی تھی، کوسوں تک سبز اور پھولوں سے لعل زمین نظر آتی تھی۔ یہ سماں دیکھ کر گھوڑوں کی باگیں ڈال دیاں اور قدم قدم سیر کرتے ہوئے چلے جاتے تھے۔ ناگاہ اُس صحرا میں دیکھا کہ ایک کالا ہرن، اُس پر زربفت کی جھول اور بھنور کلی مرصع کی اور گھونگر و سونے کے زرد وزی پتے میں نکلے ہوئے گلے میں پڑے، خاطر جمع سے اُس میدان میں (کہ جہاں انسان کا دخل نہیں اور پرندہ پر نہیں مارتا) چڑتا پھرتا ہے۔ ہمارے گھوڑوں کے سُم کی آہٹ پا کر چوکنٹا ہوا اور سر اٹھا کر دیکھا اور آہستہ آہستہ چلا۔

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 87827033299 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس میں ”ولی نعمت“ کس کے لیے استعمال ہوا ہے؟

- (1) والد کے لیے
- (2) نانا کے لیے
- (3) چچا کے لیے
- (4) ماموں کے لیے

Options :

878270131021. 1

878270131022. 2

878270131023. 3

878270131024. 4

Question Number : 147 Question Id : 87827033300 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس میں لفظ ”گنجفہ“ کس کھیل سے متعلق ہے؟

- (1) مرغ کا کھیل
- (2) بیئر کا کھیل
- (3) تاش کا کھیل
- (4) ڈنڈے کا کھیل

Options :

878270131025. 1
878270131026. 2
878270131027. 3
878270131028. 4

Question Number : 148 Question Id : 87827033301 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس کس درویش سے متعلق ہے؟

- (1) پہلے درویش
- (2) دوسرے درویش
- (3) تیسرے درویش
- (4) چوتھے درویش

Options :

878270131029. 1
878270131030. 2
878270131031. 3
878270131032. 4

Question Number : 149 Question Id : 87827033302 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس میں لفظ ”سُرخاب“ کے کیا معنی ہیں؟

(1) ایک قسم کا گھوڑا

(2) ہرن کی ایک قسم

(3) ایک قسم کا پرندہ

(4) منقش لباس

Options :

878270131033. 1

878270131034. 2

878270131035. 3

878270131036. 4

Question Number : 150 Question Id : 87827033303 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس میں لفظ ”زربفت“ سے کیا مراد ہے؟

(1) سنہری کپڑا

(2) سنہری گھوڑا

(3) ریشمی جوڑا

(4) سبزہ زار

Options :

878270131037. 1

878270131038. 2

878270131039. 3

878270131040. 4

Question Id : 87827033298 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed

: Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix Calculator :

None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Question Numbers : (146 to 150)

Question Label : Comprehension

سوالات کے جواب ذیل میں دیئے گئے اقتباس کی روشنی میں دیجئے:

یہ کم ترین بادشاہ زادہ عجم کا ہے۔ میرے ولی نعمت وہاں کے بادشاہ تھے اور سوائے میرے کوئی فرزند نہ رکھتے تھے۔ میں جوانی کے عالم میں مصلحوں کے ساتھ چوپڑ، گنجد، شطرنج، تختہ نرد کھیلا کرتا یا سوار ہو سیر و شکل میں مشغول رہتا۔ ایک دن کا یہ ماجرا ہے کہ سواری تیار کروا کر اور سب یاد آشاؤں کو لے کر میدان کی طرف نکلا۔ باز، بہری، جڑہ، ہاشا، سُرخاب اور تیتروں پر اڑتا ہوا دور نکل گیا۔ عجب طرح کا ایک قطعہ بہار کا نظر آیا کہ جیدھر نگاہ جاتی تھی، کوسوں تک سبز اور پھولوں سے لعل زمین نظر آتی تھی۔ یہ سماں دیکھ کر گھوڑوں کی باگیں ڈال دیاں اور قدم قدم سیر کرتے ہوئے چلے جاتے تھے۔ ناگاہ اُس صحرا میں دیکھا کہ ایک کالا ہرن، اُس پر زربفت کی جھول اور بھنور کلی مرصع کی اور گھونگر و سونے کے زردوزی پتے میں نکلے ہوئے گلے میں پڑے، خاطر جمع سے اُس میدان میں (کہ جہاں انسان کا دخل نہیں اور پرندہ پر نہیں مارتا) چڑتا پھرتا ہے۔ ہمارے گھوڑوں کے سُم کی آہٹ پا کر چوکتا ہوا اور سر اٹھا کر دیکھا اور آہستہ آہستہ چلا۔

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 87827033299 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس میں ”ولی نعمت“ کس کے لیے استعمال ہوا ہے؟

(1) والد کے لیے

(2) نانا کے لیے

(3) چچا کے لیے

(4) ماموں کے لیے

Options :

878270131021. 1

878270131022. 2

878270131023. 3

878270131024. 4

Question Number : 147 Question Id : 87827033300 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس میں لفظ ”گنجفہ“ کس کھیل سے متعلق ہے؟

- (1) مرغ کا کھیل
- (2) بیئر کا کھیل
- (3) تاش کا کھیل
- (4) ڈنڈے کا کھیل

Options :

878270131025. 1
878270131026. 2
878270131027. 3
878270131028. 4

Question Number : 148 Question Id : 87827033301 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A
Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس کس درویش سے متعلق ہے؟

- (1) پہلے درویش
- (2) دوسرے درویش
- (3) تیسرے درویش
- (4) چوتھے درویش

Options :

878270131029. 1
878270131030. 2

878270131031. 3

878270131032. 4

Question Number : 149 Question Id : 87827033302 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس میں لفظ ”سرخاب“ کے کیا معنی ہیں؟

(1) ایک قسم کا گھوڑا

(2) ہرن کی ایک قسم

(3) ایک قسم کا پرندہ

(4) منقش لباس

Options :

878270131033. 1

878270131034. 2

878270131035. 3

878270131036. 4

Question Number : 150 Question Id : 87827033303 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A

Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مذکورہ بالا اقتباس میں لفظ ”زربفت“ سے کیا مراد ہے؟

(1) سنہری کپڑا

(2) سنہری گھوڑا

(3) ریشمی جوڑا

(4) سبزہ زار

Options :

878270131037. 1

878270131038. 2

878270131039. 3

878270131040. 4